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Uj magyar közszel?emet!J
Nem végezzük el hűen köte­

lességünket, ha a verbászi ese­
ményből csak azt ragadjuk ki, 
amit halával fogadunk és tapssal 
köszöntünk. Verbászon más is 
történt.

Amikor a földmivelésügyi mi­
niszter elmondotta beszédét és a 
miniszterelnök egyenes kívánsá­
gára német nyelven tolmácsolta 
a kormány üzenetét, a Német 
Párt jelenlévő elnöke, Krafft Ist­
ván emelkedett szólásra és a 
magyarság és németség nevében 
megköszönte a miniszter tettét és 
szavait. A verbászi ünnepségen 
jelentek meg szerbek, horvátok, 
szlovének, muzulmánok, voltak 
ott képviselőtagjni a radikális, a 
demokrata, a Radies-, a földmü- 
vespártnak, csak magyar ember 
nem volt jelen, csak a m ag y a rt 
ság nevében nem szólalhatod I 
fel ott senki, csak a magyarság 
képviseletében nem nyugtathatta 
senki a kormány kijelentéseit. 
Nem az ildomosság kötelezéseit 
vizsgáljuk, hanem a politikai okos­
ságét. Tegyük a kezünket a szi­
vünkre és mondjuk el, Protics 
Sztoján temetésétől — hogy ne 
menjünk messzebbre — a verbá­
szi kiállítás megnyitásáig, — hogy 
ne jöjjünk közelebbre — hány 
alkalom maradt kihasználatlan, 
hány eszköz maradt érintetlen, 
hány kilátás ment veszendőbe, 
amikot hangot lehetett volna adni 
a magyarság kívánságainak, ami­
kor bizonyságot lehetett volna 
tenni a magyar hűségről s ami­
kor a magyarság legfőbb köve­
telését: az állampolgári egyenlő­
ség elvének megvalósitását bele 
lehetett volna kiáltani az ország 
közvéleményébe. Ki tudja, a ma­
gyar szervezkedés hiányosságá­
nak, vagy a magyar tempera­
mentum sajátosságának kell-e 
inkább tulajdonitani ezeket a 
mulasztásokat.

A múllak példái arra intenek, 
hogy a magyarság politikai szer­
vezésénél nem szabad elhanya­
golni annak a lelkiismereti köte­
lességnek naggyáfejlesztését,mely 
a magyarságot állandó helytál­
lásra, állandó s zív ó s  munkára és 
fáradhatatlan kitartásra ösztönzi. 
Ezt a lelki készséget nem azok 
fogják kifejleszteni, akik a ma­
gyar szervezkedés szabadságát o 
kommunista Zinovjevtől várják 
és az eredményeket Zinovjev- 
nek köszönik. A magyarság 
kötelességérzését nem azok fog­
ják ébren tartani és áldozat­
készségre és cselekedetre nevelni, 
akik azt hirdetik, hogy a magya­
roknak egyetlen teendőjük v an : 
„a lelkek további halk összecsen 
dőlése." A további halk össze- 
cscndülés, úgy mint „teendő" 
még egy népet sem vezetett el

megtagadott jogaihoz, még sen-1szükségességéről meggyőzi; fel- 
kmek sem adta meg a törvény-\kindlkoztak e vád szerint azok is. 
elüti egyenlőséget, a „további I akik a Magyar Párt működésének 
halk összecsendülés" még nem \mlnden feltétel és ellenszolgáltatás 
osztott sehol földet, nem nyitott I nélkül való engedélyezésén ered- 
sehol iskolát és nem eredménye-| menyesen fáradoztak. Ezek a fel- 
zett parlamenti képviseletet. A J kinálkozók. Ellenben azok, akik 
magyarságnak pedig ez kell és I olyan tizenhárom pontot terjesz- 
az erre vezető munka áldozatkész-^tettek a radikális kormány elé, 
ség és küzdelem, nem pedig a „lel-1 melynek első pontja a cigányze­
nék további halk összecsendü\é-\ nészekdalszabadságdt, utolsó pontja 
se -nek zsibbasztó prédikálása.l pedig tiz magyar mandátumot 
Nem azok nevelik a magyarságotI követelt, azok az intranzigensek, 
igazi vezéreivel szemben enge-|a  kérlelhetetlenek, a kancatejivók 
delmességre, akik minden m eg-lés pecsenyéjüket nyereg alatt pu- 
különböztetés nélkül írták a M a-1 hitó etelköziek.
gyár Párt vezetőiről, hogy „poli-| Ki kellene már egyszer lépni 
tiknilag iskolázatlanok." De az l a  meddőség lurris eburnea-]úbő\ 
előbb említett kötelességérzetet | s  el kellene már egyszer vetni 
azok sem fogják felébreszteni s laz t a mérleget, mely a mások 
a cselekedetre elszántsággá fo-J cselekedeteiben, a mások cred- 
kozni, aki felkindlkozáss&\ fogja Iményeiben csak felkinálkozást s a  
vádolni azokat, akik a m agyar-1 saját hibáiban, saját tévedéseiben 
spg érdekében fáradoznak és ered- j s a magyarságnak a „kóbor ka- 
menyeket harcolnak ki. E vagy I nászok* ellen hadbahivott nemesi 
gonosz, vagy — tételezzünk fel J fölkelésében dicső fajvédelmet és 
jóhiszeműséget — megfontolatlan |  eposzi hőstettet mutat. A pipa­
vád szerint, felkinálkozik az, akii füstös elbusulások, a boros fo- 
a kormány megbízottait a Magyar Igadkozások és az árvalány haj- 
Párt feloszlatásának törvénytelen- 8 horizont uralma helyébe meg 
ségéről felvilágosítja ; felkindlkozikl kelt teremteni a magyar munka, 
az is, aki a kormányt a M agyarja magyar küzdelem és a magyar 
Párt működése engedélyezésének * áldozatkészség tiszta közszellemét.

A kormánydeklaráció vitájának utolsó napja
Pastes hívei Jovanovics Ljuba ellen

A nemzetgyűlés keddi ülésén a 
kormány javaslatára elhatározták, 
hogy a kormány-deklaráció vitáját 
még a keddi ülésnapon befejezik. A 
határozat alapján a vita kedden vé­
get is ért, amivel lényegesen meg­
rövidítették a mostani rendkívüli 
parlamenti ülésszak tartamát.

Az ülést délelőtt féltizkor nyitotta 
meg Jovanovics Ljuba elnök. Napi­
rend előtt Ldzics Voja megindokol­
ja a földmives-pártnak a boszniai 
agrárrendelet módosításáról, vala­
mint az árvizkárosultak segélyezé­
séről szóló törvényjavaslatot és 
hogy miért képk annak sürgős tár­
gyalását. Kulovcc földmivcsiigyi mi­
niszter a kormány nevében kije­
lenti, hogy hozzájárul a sürgősség­
hez, amit a parlament többsége meg 
is szavaz. Ezután felolvassák Sta- 
tiovnik Iván törvényjavaslatát a 
szlovéniai árvizkárosultak segélye­
zéséről. A földmivelésügyi miniszter 
válaszol Dimijrijevics Mita kérdé­
sére a bregalicai (délszerbiai) kerü­
let Ínséges lakosságának búzával és 
vetőmaggal való ellátásáról.

A miniszter szlovén nyelven 
mondja el beszédét, amiért a radi­
kális-párt soraiból közbekiáltják: 
Milyen nyelven beszél, egy szót 
sem értünk! /\ közbekiáltások élénk 
tiltakozást keltenek a klerikális­
pártban.

Felolvassák ezután a kormány ja­
vaslatát, hogy a deklaráció vitáját 
még a keddi ülésnapon fejezze be a 
nemzetgyűlés. Az ellenzék tiltako­
zik a javaslat ellen, Jovanovics Lju­
ba elnök azonban kijelenti, hogy a

házszabályok értelmében nincs vi­
tának helye és mindjárt szavazásra 
teszi fel a kérdést. Az indítványt a 
parlament nagy többsége elfogadja.

A Radics-pári — 
Damokles kardja

A napirend tárgyalásánál Peles 
Dusán birálja a kormány-deklará­
ciót. Ismerteti az áilgmegység meg­
valósulásának történetét. Azt fejte­
geti, hogy ha a berlini kongresszus 
annak idején Bosznia cs Hercegovi­
na okkupációját nem a monarchiá­
ra, hanem Szerbiára bízta volna, 
akkor a nemzeti egység program­
jának megoldása sokkal könnyebb 
lenne. Szemére veti Radicséknak, 
hogy a megegyezés helyett kizáró­
lag horvát politikát folytatnak.

Predavec: Nem vagyunk haza­
árulók!

Peles Dusán megkérdezi a Radics- 
párt képviselőitől, hogy miért hall­
gatnak, miért nem árulják el, hogy 
miért jöttek a parlamentbe. Á poli­
tikai helyzetben ezáltal csak az a 
változás történt, hogy a Pasics-kor- 
ntány idején Damokles kardja Zag- 
rebban függött a radikális kormány 
feje fölött, most pedig azt áthelyez­
ték Beogradba. Szerinte az uj kor­
mány a nemzeti egyesülés terén 
nem előre, hanem visszafelé tesz 
lépéseket, ezért nincs bizalommal a 
kormány iránt.

Az elnök fölveti a bizalmi 
kérdést

Vilder (önálló demokrata) a ház­
szabályokhoz kér szót, amit az el­

nök efeintén nem akar megadni. A 
mikor azonban Vilder arra hivatko­
zik. hogy az elnök súlyosan meg­
sértette a házszabályokat, Jovano­
vics Ljuba megadja a szót. Vilder 
kijelenti, hogy a kormánynak a 
deklarációs vita befejezéséről be­
terjesztett javaslata súlyos támadás 
a parlament ellen. A házszabályok 
szerint a vitát csak az ülések szá­
mára lehet korlátozni, nem pedig 
úgy, ahogy azt most a kormány ja­
vasolta.

Jovanovics Ljuba elnök válaszá­
ban kijelenti, hogy felfogása néni 
egyezik meg Vilderével. Rámutat 
arra. hogy egy évvel ezelőtt a radi­
kális kormány javaslatára ugyanigy 
járt el. mégis megkérdezi a nemzet­
gyűlést. hogy ö valóban megsértet­
te-e a házszabályokat.

A kérdés felvetése után a Pribi- 
csevics-pdrt valamennyi tagja és a 
radikális képviselők legnagyobb ré­
sze Pasiccsal együtt feláll, jelezve, 
hogy megsértettnek tekintik a ház­
szabályokat. A radikális-párton 
mindamellett sokan ülve maradna!, 
az elnök melletti állásfoglalás jeléül. 
Ez az incidens előreláthatóan még 
jobban ki fogja élezni az ellentéte­
ket a radikális-pártban Pasics és 
Jovanovics hivtf között.

Simonovics volt agrárreío-rm-nii- 
niszter szerint az egész páriámén- 
nek nincs sok értelme, mert több 
párt hűtlen lett programiéhoz, a 
melynek alapján képviselőit a t.éy 
megválasztotta. A Radies-pá’t be*- 
lépett a harmadik intcrnacicnaltba, 
a klerikálisok Szlovénia, a inuzul- 
mánok Bosznia autonómiáját köve­
telik. A demokraták azelőtt az á la 
mi és nemzeti egység alapján álltak, 
ahogy az alkotmány előírja, most 
pedig hajlandók az alkotmaus reví­
ziójára. A kormányt támogatják a 
földmives-párti képviselők, akikrek 
boszniai választói sohasem gondol­
ták volna, hogv képviselőik olyan 
kormányt fognak támogatni, amely­
ben három Spaho-párti nnniszier 
foglal helyet. Nem hiszi, hogy a kor­
mány a korrupciót le tnáia lörrá. 
Már az előző kormány is akart e r­
ről törvényt hozni, de azt a mos­
tani többség a hosszú költségveté. 1 
vitával megakadályozta. Támadja 
Radicsékat és kijelenti, hogy sze 
rinte Radies a szovjet balkán ügy­
nöke. Végül kijelenti, hogy a nem­
zeti egység gondolatától a népet 
nem lehet eltéríteni. .

A beszéd után az cinek 12 óra­
kor az ülést felfüggeszti.

A délutáni ülés
A nemzetgyűlés délutáni ülése 

fél ötkor vette kezdetét. Az ülés 
megnyitásakor igen sok képviselő 
hiányzik és több feliratkozott szó­
nok is távolmaradt.

Az első szónok Szrecskovics ra­
dikális képviselő, egyszerű föld- 
műves, akinek primitív beszéde 
és tévedései többször derültséget 
keltenek a ház minden oldalán. 
Kijelenti, hogy nincs bizalommal 
n kormány iránt, mert különböző 
elemekből áll. (Derültség.) Spaho 
és Davidovics nem képviselik a 
népet, mert nincs elég képviselő 
mögöttük. Davidovics azt cse
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lekszi, amit Radics diktál neki. 
Nem lett volna szabad Spahonak 
és Kobasicának miniszternek len­
nie. (Nagy derültség. Felkiáltások 
a kormánypárton: Kobasica iud- 
tankkal radikális és nem miniszter.) 
A radikális pártról odakiáltják a 
szónoknak: Na, te is tönkreteszed 
magad!) Kijavítja szavait és ki­
jelenti, hogy Hrasznicát akart 
mondani. Most — folytatja.— a 
törökök jutottak újból uralomra. 
(Közbeszólások: Nem törökök, 
hanem muzulmánok 1) Ez a kor­
mány tuberkolotikus fertőzéssel szü­
letett és ebben a hektikában fog el­
pusztulni. (Derültség.) Az állam­
nak az az érdeke, hogy a mos­
tani kormány távozzon helyéről, 
ezért ellene fog szavazni.

Brankovics György (önálló de­
mokrata) először a Rndics-pártot 
támadja, amely szerinte király- 
ellenes és államellenes. Kérdi, 
hogy Radics miért nem jön Beo- 
gradba ?

Radikális szónok 
a kormány mellett

Utána Paviovics Mika (radikális) 
beszél kis érdeklődés mellett, 
majd Majkics Koszta (boszniai ra­
dikális) általános meglepetésre bé­
káié kény hangon kritizálja a kor- 
mánydeklarációt. Kizárólag a kor­
rupció témájára szorítkozik be­
szédében és kijelenti, hogy ebben 
a kérdésben teljesen egyelétt a 
kormánnyal és nagyon boldog lesz, 
ha a kormánynak valóban sikerülni 
fog a korrupciót letörni. Fejtegeti 
a korrupció eredetét és azt a for­
radalom után alakult nemzeti 
tanácsokra vezeti vissza. Példákat 
hoz fel, hogy milyen korrupt 
emberek kerültek a nemzeti ta­
nácsokba.

Ecseteli a boszniai állapotokat 
és a boszniai paraszt súlyos 
helyzetét, aki szerinte még ma is 
középkori életet él. Felszólítja a 
Radics-pártot, hogy most mutassa 
rneg, mennyire akar a parasztság 
helyzetén segíteni, azzal, hogy 
szavazzák meg a boszniai agrár­
rendelet módosítását. A kormány- 
deklaráció részletes bírálatába nem 
bocsátkozik és kijelenti, hogy a kor­
rupció elleni törvényt ő is meg fogja 
szavazni.

Dodics Alexander (radikális) 
szintén a nemzeti egység kérdé­
sével foglalkozik. Szerinte a hor- 
váiok és szerbek között nincs szük­
ség megegyezésre. Sajnálattal látta, 
hogy Radics Bécsbe ment és nem 
Beogradba és kérdi, hogy most 
miért nincs itt ? Támadja a kle­
rikálisokat, akik szerinte nem az 
egész ország, hanem csak Szlo­
vénia javát akarják előmozdítani. 
Kijelenti, hogy a vidovdáni alkot­
mánynak többsége van a parla­
mentben, tekintettel arra, hogy Di- 
vidovicsot negyven hívével együtt 
szinten a vidovdáni alkotmány hí­
vének lehet tekinteni. Szerinte a 
mai tarthatatlan helyzetből csak 
a választásokkal lehet a kivezető 
utat megtalálni.

Maximovics Bozso (radikális) 
csodálkozását fejezi ki, hogy c 
kormány deklaráció hallgatólago­
san intézi el a Rndics-pártnak a 
parlamentbe való bevonulását, 
holott ez rendkívüli fontosságú. 
A maga részéről őszinte örömmel 
üdvözli Radicscknak a parlamenti 
munkában való részvételét. A kor­
mánytól nem őszinte eljárás, hogy 
nem ad fölvilágositást arról, hogy 
Milyen módon nyerte meg a Radics-

pdrt támogatásai 68 erről Radicsék 
se akarnak nyilatkozni.

Beszéde után az elnök este fél 
nyolckor szünetet rendel el.

Az éjszakai ülés
Este féltizkor nyitotta meg az el­

nök újból az ülést. Az első szónok 
Bojovtos Drágán (radikális), a 
Szrnaó’országos elnöke volt. aki ki­
fogásolta. hogy a Radics-párti kép­
viselők a legtöbb szónok beszéde 
alatt az üléstermen kívül tartózkod­
nak. (A horvát képviselők tiltakoz­
nak.) Majd azt mondja, hogy hábo­
rú nélkül ezt az államot nem lehet 
megbontani. A kormány összetétele 
olyan, mintha Pasics állította volna 
össze. Davidovics becsületességét 
senki sem vonhatja kétségbe. A kor­

Ipartelepeket, házakat mosott el 
a felsőkrajnai felhőszakadás

Családokat sodort el az ár — A király a katasztrófa színhelyén
A minisztertanács és a nemzet­

gyűlés — mint már közöltük — hét­
főn foglalkozott azzal* a katasztrófá­
val, amelyet Felsőkrajnában szom­
baton az eddig példátlan méretű 
felhőszakadás okozott. A katasztró­
fáról most a következő részleteket 
jelentik:

Szombaton éjszaka a felsőkrajnai 
Pusch-völgyben óriási felhőszaka­
dás támadt, amely az egész völgyet 
elárasztotta. A hegyekből alázuhanó 
viz a Hribernik-féle fűrésztelepet, 
annak gépeit és turbináit az egész 
fakészlettel együtt elmosta, úgy, 
hogy a telepnek még a nyomai sem 
maradtak meg. Hrasnica községben 
Kristan Pál földbirtokos házát is el­
sodorta az .ár és magával ragadta 
a birtokos két kislányát is. Kristan- 
né is csak nehezen tudta életét meg­
menteni. A Poljanscica patak kiön­

Négyszáz méter magasból
négy másodperc alatt lángok között a földre

4  lezuhant gép pilótája a szerencsétlenség lefolyásáról
va földet érek és egyik legkitűnőbb, 
legzavartalanabb utamat tettem meg 
a vonalon. A Csepel-sziget északi 
csúcsa felett voltam ekkor. Lassí­
tottam. hogy beforduljak Mátyás­
föld felé. A gép 400 méter magas­
ságban repült, a sebesség 160 kilo­
méter lehetett és az órám féltizen- 
kettöt mutatott. Ebben a pillanatban, 
amikor fordulni akartam, a gépem 
remegni kezdett. A motorban való­
színűleg szeleptörés történt, a mo­
tor táraszáma 4—500-zal leszállt és 
a gépet annyira rázta, hogy fizikai 
fájdalmat okozott nekem. Mégis ar­
ra gondoltam. Mátyásföld már csak 
\2 kilometer, addig elhúz a gép, ami­
kor hirtelen lángok csapiak fel a 
motorból. Ez igazán olyan gyorsan 
történt, hogy még eszmélni sem ér­
tem rá. de amikor a lángokat észre­
vettem. láttam, hogy már csak 
egyetlen mentség van: amilyen 
gyorsan csak lehet, le a földre! . . .

— Egy-két kétségbeesett spirálist 
csináltam, mert a helyzet — utólag 
látom csak — nagyon kétségbeesett 
volt. Előttem mindenütt dülőutak, 
kisvasút, a gyár kéményei, a több­
száz méter magas rádióoszlopok 
tornyosultak, kétoldalt a Duna. Má­
tyásföld tizenkét kilométer és seliol- 
sehol egy talpalatnyi főid. ahova le 
lehetne tenni a gépet Pedig ha fel­
fordul. nincs ember, aki kimenekül­
jön alóla. Nem volt kedvem megsül­
ni. Amig az egyik kezemmel kormá­
nyoztam. másik kezemmel működ­
tettem az oltókészüléket és sikerült 
baj nélkül földet érnem egy kukori­
ca táblán. Ekkor kiugrottam a gép­
ből. feltéptem az utasfülke ajtaját, 
kirántottam belőle a velem utazó

Budapestről jelentik: A francia­
magyar repülőgéptársaságnak egy 
utasrepiilőgépe. amely Becsből Bu­
dapest felé tartott — mint a »Bács- 
megyei Napló* röviden már jelen­
tette — hétfőn délben Csepel fölött 
kigyulladt és csak a gépet vezető 
Gergye József nyugalmazott hu­
szárkapitány lélekjelenlétén és 
ügyességén múlt, hogy a lángokban 
álló gép földet ért és úgy a gép uta­
sa. mint a szállított podgyász és 
posta baj nélkül menekült a katasz­
trófából.

Gergye József pilóta, aki a porrá- 
égett gép kormányánál ült. a háború 
alatt az osztrák-magyar hadsereg 
legkiválóbb pilótái közt is a legelsők 
közé számított, már a háború után, 
Mátyásföldön csinálta meg egyszer 
kétüléses repülőgéppel Pégoud hires 
bravúrját, a looping-the-loop-ot. 
Gergye azzal súlyosbította a francia 
pilóta bravúrját, hogy a kétüléses 
gépen négy utast vitt fel. akiket 
egymás ölébe ültetett és igy egymás 
ölében ülő négy utassal, ötször ve­
tett bukfencet a levegőben.

A' megmenekült pilóta a követke­
zőképpen mondotta cl budapesti 
munkatársunknak a szerencsétlen­
ség lefolyását cs csodálatos megme­
nekülését:

— Nem tudom, ml történhetett a 
géppel, nagyon szerettem, már 120 
vagy 130 utat tettem meg vele Becs 
és Budapest között és soha a legki­
sebb baja sem volt. Nagyon sajná­
lom. hogy elvesztettem Becsből tíz 
órakor indultunk el. 200 kilométeres 
átlagos sebességgel jöttem. Kelle­
mes hátszelem volt és éppen arra 
gondoltam, hogy. alig pár perc múl-1

rupció elleni WÜzdelme'f 5 Is helyesli.
Dinutrievics Mita (délszerbiai ra­

dikális) őszinte örömmel üdvözli a 
Radlcs-párti képviselők megjelené­
sét a parlamentben. Az összes dél­
szlávok egyesülése mellett van. Fi­
gyelmezteti a horvátokat. hogy Ma­
cedónia elválaszthatatlan az S. H. 
S. királyságtól. Macedónia nagy 
része idegen uralom alatt áll. Sza- 
loniklhez meg kell szerezni a szabad 
utat A macedóniai nép forradalom­
ra vár. Pribicsevics is vegye tudo­
másul. hogy a nép vérével látszani 
nem lehet. Végül kijelenti, hogy a 
kormány iránt nincs bizalommal.

Popovics Jócó (földmives-párti) 
fölsorolja pártja kivánságait. külö­
nösen a korrupció elleni akcióra vo­
natkozóan.

tött és elmosta a partján levő háza­
kat. valamint a patak hídjait. Itt 
nyolc ember tűnt el. a háziállatok 
közül is igen sok elpusztult. Polhov- 
Gradec községben a Gradascica pa­
tak hét méter magasra dagadt és a 
községet teljesen elárasztotta. Itt is 
több épület összeomlott. A felhősza­
kadásnak tizenöt emberélet esett 
áldozatául, köztük egész családok, 
akiket házukkal együtt vitt el a víz. 
Az anyagi kár több millió dinárra 
rúg.

Sándor király Blédben a kora reg­
geli órákban értesült a katasztrófá­
ról és azonnal automobilon az el- 
dr as zott községbe ment. ahol részt 
vett a segítő munkálatok vezetésé­
ben. A király érdeklődött a károsul­
taknál káruk felől és kijelentette, 
hogy gyors segélyben fognak része­
sülni.

hölgyet, azután sikerült a gépből ki­
szednem nemcsak a hölgy csomag, 
jait. de azt a 160 kiló súlyú postát 
is. amit Becsből hoztam. Négyszáz 
méter magasságból motor nélkül 
négy másodperc alatt földön volt a 
gép. amely néhány perc alatt porrá 
égett.

Az elégett gép utasa Marie Letis- 
seraud. a repülőtársaság egyik beo- 
gradi alkalmazottjának a felesége 
elmondotta, hogy csak akkor vette 
észre, hogy mi történt, amikor föl- 
det értek és a pilóta kiemelte az égő 
gépből. Kijelentette egyébként, hogy 
a legközelebbi repülőgéppel folytat­
ja útját Beograd felé.

Földrengés Suboticán
Keddien délntán k ét fö ld lökés volt 

érezh ető
Kedden délután félhat óra előtt 

néhány perccel földrengés volt Szu- 
boticán. A lökések különösen az 
emeleti lakásokban voltak erősen 
érezhetők. Legutóbb — mint még 
emlékezetes — mintegy másfél év­
vel ezelőtt volt Szuboticán az éjsza­
kai órákban földrengés, ami akkor 
meglehetős riadalmat okozott. A 
keddi földrengés a legutóbbinál még 
erősebb volt.

Délután 5 óra 24 perckor gyors 
egymásutánban két földlökés volt 
érezhető, amelyeket tompa dübör­
gés kisért. A két földlökés 14 má­
sodpercig tartott. Az ablakok meg­
csörrentek. a bútorok mozogni kezd­
tek. Az uccán járók nagyrésze nem 
vett észre semmit, azonban a laká­
sokból sokan ijedten szaladtak ki az 
uccára.

A közvetlen környéken több he­
lyen érezték a földrengést, igy 
Szomborban 5 óra 34 perckor vol­
tak a földlökések érezhetők, de a 
Vajdaság távolabbi részeiről nem 
érkezett hír a földrengésről. Egyelő­
re még nem lehet niegállapjtani* 
hogy csupán lokális jelentőségű 
földrengésről van-e szó. vagy pedig 
az itteni földlökések egy távoli na­
gyobb földrengés hullámai voltak.

Pécsi jelentés szerint kedden dél­
után fél hatkor Pécsett, valamint 
Tolna- és Bar any amegy ékben és 
Baján is éreztek földrengést, amely 
tiz másodpercig tartott. A földren­
gés Mohácson volt a legerősebb, 
ahol rövid ideig tartó földalatti mo­
raj is hallható volt. A íöldrengési 
hullámok délről észak felé haladtak.

Felségsértéssel,
lázadással és izgatássa l vádolják 

W eltner Jakabot
Az ü g y észség  e lk észítette  

a vád irattervezetet
Budapestről jelentik: Az emigrá­

cióból nemrég hazatért szociálde­
mokrata vezér. Weltner Jakab ügyé­
ben dr. Miskolczy Ágost ügyész a 
nyomozás eddigi adatai alapján ked­
den délelőtt befejezte a vádiratter­
vezetet. Az ügyész áttanulmányoz­
ta újból Weltner Jakabnak a szov­
jetházban elmondott beszédét, to­
vábbá az egységokmány aláírásá­
nak körülményeit, valamint a rend­
őrségről visszaérkezett aktákat cs 
tanuvaltamásokat és ezután saját 
hatáskörében úgy döntött, hogy ele­
gendő alapot kapott a Weltner ellen 
való vádemelésre.

Ilyen értelemben készítette cl 
vádirattervezetét, amelyben az egy­
ségokmány aláirása miatt felségsér­
téssel és lázadással, a szovjetházban 
elmondott beszéde miatt pedig /z- 
gatással vádolja Weltnert. A vád­
irattervezet azonban nem végleges, 
mert nagyobb horderejű politikai 
ügyről lévén szó. az ügyésznek a 
vádiratot be kell mutatnia előbb fel­
sőbb hatóságának és az igazságügy­
miniszternek is.
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Radies István
nem megy Beogradba
Pártja m agatartását mindenben  

h elyesli
Beogradbó! jelentik: Kedden 

reggel megjött Beogradba dr. 
Macsek, a Radics-párt alelnöke, 
aki hétfőn Radiccsal együtt érke­
zett Zngrebbe. Dr. Mecsek a 
délelőtt folyamán konferenciát 
tartott párthiveivel és beszámolt 
a Radiccsal folytatott tanácsko­
zásairól.

Közölte dr. Macsek a horvát 
klubbal, hogy Radics meg van 
elégedve pártja magatartásával és 
eddigi taktikáját teljes mértékben 
helyesli.

Radics kijelentette, hogy egy­
előre nem szándékozik Beogradba 
menni, meri erre még nem látja az 
időt elérkezettnek.

1924 augustus 13.

MacdonaM nyílt levele
a londoni k o n feren c ia  je le n tő sé g é r ő l

„T öbbet értü n k  e l m inden ed d ig i 
p o lit ik a i v ilágk on feren cián á l"

Londoniból jelentik: Ramsay Mac­
donald nyílt levéllel támogatja a 
munkáspárt képviselőjelöltjét a p.ót- 
választáson egy walesi kerületben, 
ahol ellen jelöltje sir Alfred Mond, 
volt szabadelvű miniszter. A nyílt 
levélben Ramsay Macdonald védel­
mezi belpolitikáját a liberális és a 
konzervatív párt vádjai ellen s arra 
utal, hogy a munkáskormány olyan 
költségvetést állított össze, amely a 
közvetlen adók leszállításával csök­
kenti a munkáscsaládok terheit, ne­
vezetesen 30 millió fonttal könnyeb­
bé teszi megélhetésüket, ez az ösz- 
szeg pedig, mivel a munkás vásár­
lóereje növekszik, az angol ipar ja­
vára' esik.

Ez a kérdés egyik legnagyobb 
gondja a munkáskormánynak és 
máris sokat tett a lakásviszonyok 
javítására, most fáradozik a mező­
gazdaság támogatásán s nagy erő­
feszítéseket tesz a bányavállalatok 
okszerűbb termelésére, hogy ennek 
hasznát lássa a munkás is.

Külpolitikai téren Ramsay Mac- 
donald emlékeztet a szövetségközi 
konferenciára, amely már eddig is, 
noha még be sem végződött, többet 
ért el a népek viszonyának javítása 
tekintetében, mint bármely politikai 
konferencia a békekötés óta és míg 
mások nyaralni mentek. — így fe­
jezi be nyílt levelét a miniszterelnök 

én Londonban maradtam, hogy 
ennek a konferenciának müvét sze­
rencsésen befejezzem.

Lengyei terror
a nem zetiségek ellen

A le n g y e lo r sz á g i k iseb b ség ek  a  v ilág  
k ö zv é lem én y e  e lé  tárják  p a n a sza ik a t

Parisból jelentik: Az Ere Nou- 
xelle közli azt a határozalot, ame­
lyet a lengyel uralom alá került 
nemzetiségek képviselői a minap 
Párisban tartott értekezletükön 
hoztak. A határozat, amelyet az 
ukránok nevében Lozynszky egye­
temi tanár, a fehéroroszok nevé­
ben Lasianski volt miniszterelnök, 
a litvánok nevében pedig Vaillio- 
nos irt alá, ismerteti a nemzeti­
ségek sérelmeit és arra kéri a 
müveit nemzeteket, tegyék lehe­
tővé, hogy mind a három nem­
zetiség népszavazás utján dönt­
sön sorsáról.

A határozat hangoztatja, hogy 
a lengyel kormány igyekszik 
meggátolni a nemzetiségek nem-

zeti kultúrájának fejlesztését és a 
hatóságok másodrangu polgárok* 
ként kezelik a nemzetiségek fiait. 
Gazdasági téren is igyekszik 
guzsbakötni nemzetiségeit, föld­
birtokaikat összevásárolja s nagy 
tömegben telepit lengyeleket a 
nemzetiségi vidékekre. Az ukrá­
nok, a fehéroroszok és a litvánok

A földmüvespárt akciója a korrupció ellen
Parlamenten kívüli ankétbizottság alakítását sürgeti 

a visszaélések megvizsgálására
Beogradból jelentik : A földmű­

ves-párt parlamenti klubja Írás­
beli kérdést nyújtott be a parla­
ment utján a miniszterelnökhöz 
a korrupció elleni küzdelem tár­
gyában.

A beadványban a földmüves- 
pőrt kifejti, hogy az eddigi tör­
vényes rendelkezések nem ele­
gendők a korrupció letörésére, 
különösen a miniszteri felelősség­
ről szóló törvény komplikáltsága 
miatt. Ezért a part azt a javasla­
tot terjeszti elő, hogy a parlamen­
ten kívül álló, tehát politikailag tel­
jesen független korporációkból ala­
kítson a kormány ankétbizottságot
a korrupció eseteinek sürgős meg \ tét ni.

Megszövegezték a londoni konferencia 
teljes jegyzőkönyvét

Még csak két formális ülése lesz a szövetségkozi konferenciának
Londonból jelentik: A szövetsé­

ges delegáció vezetői kedden dél­
előtt 11 órakor ülést tartottak, ame­
lyen megbeszélték a Dawes-terve- 
zet gyakorlati végrehajtásához 
szükséges és még megoldásra váró 
intézkedéseket.

Ugyanennek az ülésnek napirend­
jén szerepelt a harmadik bizottság 
jelentése, amellyel csak kedden reg­
gel készültek el, továbbá a Dawes- 
bizottságból kiszemelt szakértők 
javaslata a döntőbírósági eljárás­
ról, úgyszintén a jogi szakértők elő­
terjesztése a kölcsönös amnesztiá­
ról.

A munka már annyira haladt, 
hogy a jogi szakértők elkészítették 
az egyes bizottságok által kidolgo­
zott javaslatok egységesítését és 
ezzel elkészült a londoni szövetség­
közi konferencia teljes jegyzőköny­
ve. A jogászok könnyebb áttekintés 
végett három részre osztották az 
anyagot. Az első fejezetbe foglalták 
a német birodalmi kormány és a 
veparációs bizottság megállapodá­
sait, a második rész tartalmazza a 
német birodalmi kormány és a szö­
vetséges kormányok egységes elha­
tározásait. a harmadik pedig azokat, 
amelyek a szövetséges kormányok 
között jöttek létre s ide tartoznak 
a határozatok, a szándékos mulasz­
tásra és az alkalmazandó szankci­
ókra votialkoTzólag, amelyek ellen 
tudvalevőleg a német delegáció 
óvást emelt, amit jegyzőkönyvbe 
foglaltak, minthogy a szövetsége­
seknek nem volt ez ellen kifogásuk.

A konferencia teljes jegyzőköny­
vet kedden a plenáris ülés elé ter­
jesztették.

A konferencia befejező ülése
Kedden délután a szövetségs ha­

talmak delegátusai plenáris ülést 
tartottak, amelyen a konferenciára 
meghívott kisebb államok megbí­
zottai is részt vettek. Az ülésen a 
S. H. S. királyságot a londoni követ 
képviselte. Az ülésen felülvizsgálták 
a konferenciáról beterjesztett bi­
zottsági jelentéseket és okmányo­
kat. Ez a tanácskozás volt tulajdon­
képpen a konferencia befejező ülése.

megbízottai ezért kimondották, 
hogy tiltakozásukat a müveit vi­
lág elé juttatják és a nagyköve­
tek konferenciájától, valamint a 
szövetséges és társult hatalmak­
tól, továbbá a nemzetek szövet­
ségétől az eddigi szerződések 
megváltoztatását és az önrendel­
kezési jog biztosítását kérik.

vizsgálására.
Az ankétbizottságba bekerülne

a földmüvesszervezetek szövet­
ségének, a munkás-, ipari-, ke­
reskedelmi- és gyári kamarák, 
ügyvédek, tisztviselők, újságírók, 
rokkantak, tartalékos tisztek, har­
cosok organizációjának és a Na- 
rodna Odbranának két-két tagja.

Kérdi a földműves-párt a kor­
mányelnöktől, hajlandó-e az an­
kétbizottság megalakítására és 
milyen intézkedéseket akar a 
korrupció elleni törvény megho 
zataiáig életbeléptetni, hogy a 
miniszterek és tisztviselők visszaélé­
seinek nyomait ne lehessen eltün

azonban ezenkívül még egy ülést 
tartanak Németország bevonásával 
és egyet, amelyen a végső intézke­
désekről fognak dönteni.

A háborús tartozások 
szabályozása

Párisból jelentik: A vezető fran­
cia sajtó lapjai egyetértenek abban, 
hogy Herriot visszatérése sietteti és 
rendkívül megkönnyíti a reparációs 
kérdés kedvező megoldását. Fran­
ciaországra nézve a párisi mérték­
adó sajtóorgánumok! véleményét sze­
rint a konferencia utolsó stádiumá­
ban a szövetségközi háborús tarto­
zások lépnek előtérbe, tehát a fran­
cia kormánynak mindent el kell kö­
vetnie, hogy a szövetségesek pénz­
ügyminiszterrel minél előbb össze­
ülhessenek Párisban.

A Petit Párisién ezzel kapcsolat­
ban emlékezteti Macdonaldot arra 
az ígéretére, hogy képviselni fogja 
azt az álláspontot, amely szerint a 
szövetségközi háborús adósságok 
kérdése nem választható külön a re- 
parációk kérdéséről. Ezt Ramsay 
Macdonald 1924 február 21-ikén 
Poincaréhoz intézett levelében irta 
s a francia kormánynak most sza­
ván kell őt fognia. A Dawes-javas- 
latok alapján Franciaország csak 
háborús kárait kapja meg, de nem 
a nyugdijakat, ellenben Anglia, 
amelynek nem voltak és nincsenek 
feldúlt területei, legalább a nyugdi­
jak egyrészét is megkapja, ilyen 
körülmények között jogos az a 
francia követelés, hogy a szövetsé­
gesek szabályozzák egymás között 
a háborús tartozásokat, mégpedig 
ha nem megelőzőleg, legalább is 
egyidejűleg a Dawes-terv megvaló­
sításával és a reparáeiók rendezé­
sével.

Létrejöttek a gazdasági meg­
állapodások Németországgal

A Wesminster Gázette szerint 
hétfőn későn este létrejött a megál­
lapodás a német és francia szakér­
tők között a Ruhr-teriiletek koksz- 
szállitására nézve. A megegyezés 
túlmegy a versaillesí békeszerződés 
határain, azonban az uj megállapo­
dásnak tisztára magángazdasági jel­

lege van a szállításokra vonatkozó­
lag.

Berlini lapok jelentése szerint 
Luther német pénzügyminiszter a 
konferencia zárójegyzőkönyvcinek 
aláírása után is Londonban marad, 
hogy a nyolcszáz millió aranymár­
kás kölcsönről tárgyaljon.

Tanácskozások a német köl­
csön kibocsátásáról

A bankárok bizottsága hétfőn tár­
gyalt első ízben a német kölcsön- 
jegyzési felhívás kibocsájtásáról. A 
Daily Telegraph jelentése szerint a 
kibocsátási árfolyamot 93 százalék­
ban. a kamatokat 7 százalékban ál­
lapították meg. A kölcsönszindiká- 
tus a kölcsönösszeg 91 és fél száza­
lékát hajlandó Németországnak ren­
delkezésére bocsátani.

A kölni hídfő kiiiritésének 
teltételei

A Daily Telegraph közlése sze­
rint a francia kormány cs a köztár­
saság elnöke csak az angol minisz­
terelnök által kilátásba helyezett 
koncessziók ellenében járult hozzá 
Herriot javaslataihoz. Herriot hir 
szerint magával vitte Parisba Mac­
donald memorandumát, amelyben 
kötelezi magát, hogy a kölni hídfőt 
Anglia csak akkor üríti ki. ha Né­
metország teljesíti a Dawes-terve- 
zetben előírt teltételeket.

Politikai és gazdasági tár­
gyalások a németekkel

A németekkel folyó tárgyalásokat 
a franciák két részre osztják: a po­
litikai és gazdasági tanácskozások­
ra. Franciaország nevében Herriot 
tárgyal politikai kérdésekben, Sey- 
dou és Clementcl pedig a gazdasági 
tanácskozásokat folytatják.

A magyar jog tanítására
tanszéket állítanak fel a 
szuboticai jog akadémián

Az uj igazságü gyi osztályfőnök  
nyilatkozata

Novisadról jelentik: Az uj igazság- 
ügyminiszter — mint már megírtuk — 
az igazságiigyminíszteriumban levő BBB. 
oszlály vezetőjévé dr. Gyurgyeu Bosko 
novisadi táblai tanácselnököt nevezte 
ki. Minthogy a Vajdaságban az igazság­
ügyek meglehetősen el vannak hanya- 

olva és sürgős reformokra, valamint a 
iróhiány pótlására lenne szükség, hogy 

a normális törvénykezés meginduljon, 
munkatársunk kérdést intézett dr. Gyúr-
gyev Boskóhoz programja felől.

Az igazságügyminiszteriumi BBB. osz­
tály uj vezetője kijelentette, hogy mint 
biró, maga is érezte a nagy biróhiányt 
és tudomása szerint száz uj bíróra van 
szükség a Vajdaságban. A mai bírói 
fizetés mellett a megfelelő jogi kép­
zettséggel rendelkezők között nehezen 
lehetne annyit találni, amennyire szük­
ség lenne, hogy a hiányt pótolják, ezért 
a fiatalabb ügyvcd-nemzedékből sze­
retné az uj bírákat megnyerni. Hogy 
ezek a bírói á’lások felé gravitáljanak, 
érintkezésbe fog lépni a pénzügyminisz­
terrel, hogy a bírói fizetéseket a Vaj­
daságban rendezzék. A biróhiány mel­
lett nagy hiány van kezelőszemélyzet­
ben is. Ezeknek a számát is sürgősen 
emelni fogják, úgy, hogy ezen a téren 
is javulni fog a helyzet.

Azután kijelentette dr. GyuVgyev, 
hogy sürgősen szükségesnek tartaná, 
hogy a suboticaí jogi fakultáson tan­
széket állítsanak fel a Vajdaságban ér­
vényes magyar tételes jog előadására. 
A suboticai jogi fakultás a beogradi 
egyetem alá tartozik és tanterve telje­
sen a beogradi egyetem tan érvéhez 
igazodik, úgy, hogy amikor a fakultást 
végzett jogász kijön az életbe és meg­
kezdi a gyakorlatot a bíróságnál, vagy 
ügyvédnél, az érvényes magyar jogsza­
bályokat nem ismeri.

A vajdasági igazs gügyék uj vezetője 
reméli, hogy dacára a beogradi egyetem 
autonómiájának, a szemeszter megnyi­
tása előtt ez a tanszék is megkezdi 
működését.
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Szuboticai kereskedők 
értekezlete

a hitelezések korlátozásáról
A kereskedők egyre nyomasztób­

ban érzik azt a helyzetet, hogy mig 
nekik a gyárosok csak hatvan napra 
hiteleznek, ők a vevőiknek sokkal 
hosszabb időre kénytelenek hitelez­
ni. ami fizetési kötelezettségeik tel­
jesítésében nagy nehézségeket okoz. 
A szuboticai kézmiiárusok kedden 
este értekezletet tartottak a Lloyd- 
ban. abból a célból, hogy a baj eny­
hítésére egységes eljárásban álla­
podjanak meg. Az értekezleten részt 
vett Damjanovics Milán, a Lloyd 
titkára is. Fölvetődött az a javaslat, 
hogy a kereskedők csak készpénzért 
adjanak el. egy másik javaslat pe­
dig annak kimondását kívánta, hogy 
a kereskedők csak hatvan napra hi­
telezzenek. azontúl a vevővel szem­
ben havi két százalék kamatot kös­
senek ki. A kereskedők, minthogy 
nem tudtak megegyezni, elhatároz­
ták. hogy az értekezletet jövő héten 
folytatni fogiák.

Az óvatos f oldbérlok s
S tarak an izsán  csak  k ártér ítési garan ­
cia m elle tt béreinek  fö ld et a várostó l

Starakanizsáról jelentik : A múlt év 
tavaszán az úgynevezett kisrétet, amely 
1200 hold kiterjedésű, kiosztották a 
íöidigénylők között. Azonban az uj 
tulajdonosok csakhamar otthagyták a 
földet és panaszukra az agrárbizott- 
ság megállapította, hogy a sztaraka­
nizsai réti föld, amely valamikor ár­
terület volt és sokszor késő nyárig 
vizes, nem alkalmas a telepítésre.

Az igy felszabadult réti földet ősszel 
bérbevették a várostól a sztarakani­
zsai kisgazdák, de mire megmunkál, 
ták, ismét megjelentek a földigénylők, 
400 holdat kimérettek maguknak és J 
tulajdonukba vették. A bérlők a bér- ' 
leli összeget hosszú idő múlva nagy-

így nő a dicsőség
Irta : Kemény Simon

— Szóval, ha intelligenciám nem 
csal és jól megértettem szavait, köl­
tő urnák sürgősen pénzre van szük­
sége.

A kiadó hangjának fölénye és ar­
cának gúnyos kifejezése úgy ve­
gyült össze s olyan érzéssel töltötte 
el a költőt, mintha valami szennyes 
vízzel öntötték volna nyakon. De 
azért mégis hálásan nézett a másik­
ra. mert kimondotta azt a szót. amit 
ő félve és szemérmesen kerülgetett 
s amivel úgy érezte, túlesett ennek, 
a látogatásnak legkínosabb részén. §

— Igen. pénzre van szükségem, 
— mondta most már bátrabban, — 
édes feleségein beteg, a tüdejével 
van baj és ha nem tudom a hegyek 
közé küldeni, akkor . . .

Nem tudta folytatni, nem volt ere­
je hozzá, hogy a szörnyű szót ki­
mondja. A kiadó hatalmas tüdejét g 
egy mély lélegzettel teleszivta leve­
gővel. aztán kilélegzetté a levegőt. 
Olyan volt ez. mint egy sóhaj, de 
azzal a gyakorlati céllal, hogy ha 
már eszébe juttatta az a másik, egy 
légzési gyakorlattal kipróbálja a 
maga pompás tüdejét.

— Hát igen, — folytatta aztán tel­
jes érdeklődéssel. — ez szerencsét­
lenség. csaknem katasztrófa. Egy 
olyan fiatal, szép asszonyka... Pol­
gári értelemben ez feltétlen a leg­
nagyobb csapás. Ha Isten ments ve­
lem, hétköznapi szürke emberrel, 
-történne Ilyen szerencstélenség. két­
ségbe lennék esve. Hiába küldeném 
én szegény feleségemet Davosba, 
Tátrába. Egyiptomba, csupa reme- ’ 
gés és aggodalom lenne az életem. 
Az Isten nekem nem adta meg a 
vigasztalódás lehetőségét, a fensé­

nehezen visszakapták, azonban a meg­
művelésre fordított munkájuk és a 
bevetett mag kárba veszeti.

E napokban a sztarakanizsai városi 
tanács ismét árlejtést tartott a kisrét 
bérletére. Az árlejtésen a több száz 
kisgazda szószólója kijelentette, hogy 
csak úgy veszik bérbe a földet, ha 
a város garantálja a teljes kártér'b 
test kisajátítás cselén. Erre összeült 
a város gazdasági bizottsága és el- I
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Halálos filmrohhanás Suboticán
Tüzkatasztrófa egy házi mozieíőadáson —  Két áldozata van 

a szerencsétlenségnek

Kedden este kilenc órakor bor­
zalmas segélykiáltások verték fel a 
Főposta közelében levő Szucsicse- 
va- (Ács) ucca csendjét. A kiáltások 
a Szucsicseva-ucca 3. szám alatti 
házból eredtek, ahol az udvaron le­
vő félemeletes éniilet egyik része 
lángokban állott és a’ lángok mögül 
egy

égő férfialak jajveszékelt.
A vérfagyasztó segélykiáltások­

ra. valamint a nagy lángokra csak­
hamar figyelmesek lettek a ház la­
kói. akiknek egy része nyomban a 
tüzveszedelerhben forgó ember se­
gítségére sietett, mig a másik része 
mentőkért és tűzoltókért telefonált.

Az égő épület egyik lakásában öz­
vegy Ozvald Qyörg.vné lakik, akit 
a lárma álmából vert fel. Ozvaldné 
amikor meglátta, hogy a lángok már 
elborították a lakásához vezető fa­
erkélyt és teljesen elzárták a mene­
külés útját, önkívületi állapotban

átugrott az erkélyre nyíló ab­
lakon és a félemeleti erkélyről 

a földszintre vetette magát, 
ahol élettelenül terült el. Ugyanak­
kor a lángok közül kiugrott a már 

fáklyaként égő ember Is. 
akit a ház lakói eszméletlen állapot­
ban vittek be az egyik lakásba.

Pár perc alatt megérkeztek a tűz­
oltók. akik Milassin Andor tüzoltó- 
főparancsnok vezetése alatt negyed-

ges gyönyört, hogy bánatomat vala­
milyen művészi formában tudjam 
kifejezni s azzal könnyítsék maga­
mon. Most. hogy az ön helyzetébe 
beleélem magamat, csak most lá­
tom. milyen szomorú sors az enyém, 
én csak pénzt tudok keresni.

Olyan részvét fogta el saját ma­
ga iránt, hogy nagy pápaszeme mö­
gött élénk szemgoiyói egészen el­
bágyadtak. s két öreg. beteg rokon 
módjára siratták a gazdag rokont.,

— ön. aki költő, ebben is meny-" 
nyivel szerencsésebb nálam. Az ön 
bajából, gondjából, szegény kis fe­
leségének betegségéből költemények 
születnek. Az ön hírnevét és sikerét 
utolérhetetlen szomorú versei alapí­
tották meg. Büszke vagyok rá. hogy 
én vagyok ezeknek a kiadója. Uram. 
nagy érzés azt látni, hogy a közön­
ség mennyire lelkesedik azokért a 
könyvekért, amelyeket az én válla­
latom dob a piacra. De az élő di­
csőség és a márvány halhatatlanság 
mégis csak az öné. az enyém csak 
a múlandó üzleti siker. A lélek gaz­
dagsága az öné. Kedves költőm Is­
ten különös kegyelméből megint 
gazdagabb lett. Mert kegyednek az 
a gazdagsága, hogy leike tele van 
szomorúsággal, a saját és az egész 
emberiség bánatával. És — hogy az 
én profán, üzleti nyelvemen szóljak, 
— ez a kimeríthetetlen érzés-vágyon 
most újabb kinccsel szaporodott.

Mosolyogva, jobb kezének széles 
gesztusával, dallamos, bókoló han­
gon mondta:

KrŐzusok szerencséje! Higyje 
el. már alig várom az uj verseket, 
amelyek ebből a lelkiállapotból fog-1 
nak születni. Az én költőm nagyobbj 
és híresebb lesz. mint valaha. ÉS| 
most családommal elutazom egy kis 
téli sportra Svájcba. Tudja, elron-

határozta, hogy a bérlők által kívánt 
garanciát megadja. így aatán sikerült 
a városnak a klsrétet bérbeadnia.

A kanizsai példa élénken jellemző 
azokra a visszás állapotokra, amelye­
ket az agrárreform végrehajtásának 
az a módja teremtett, hogy megmun­
kált és bevetett földeket máról-hol­
napra minden kártérítés nélkül elvet­
tek a régi tulajdonosoktól vagy bér­
lőktől.

óra alatt lokalizálták a tüzet. Csak 
ezután lehetett feljutni a félemeletre, 
hogy a tűz kitörésének okát megál­
lapítsák. A vizsgálat folyamán kide­
rült. hogy a tüzet egy nagy tekercs 
mozifilm kigyulladása okozta.

A félemeleten lakó özvegy Oz­
valdné nevelt fia. Gesztesi László 
17 éves kereskedősegéd ugyanis 
egy házi mozigóppel. amely az er­
kély végén álló deszkakamrában 
volt felállítva, filmet vetített az er­
kélyen kifeszitett fehér papirosra. 
A gépet hajtó áram tűi erős volt a 
géphez és ezért rövidzárlat keletke­
zett. A villanydrótok meggyullad­
tak és pillanat alatt felrobbant a 
filmtekercs is. A tűz rohamosan ter­
jedt tova és az egyetlen kijárást tel­
jesen elzárta Gesztesi elől. akinek a 
ruhája szintén már teljesen lángok­
ban égett.

Az Ozvaldnénál lakó Kertész Tó­
dor a tűz láttára az ágyból ugrott 
ki. hogy Gesztesi segítségére men­
jen. Mielőtt azonban hozzáfoghatott 
volna az égő .fiatalember megmenté­
séhez. a lángok mindkét kezét ösz- 
szeégették és az a veszély fenyeget­
te, hogy ruhája is meggyullad.

A kivonult mentők azonnal ápolás 
alá vették a sebesülteket, akik közül 
Gesztesi állapota a legsúlyosabb. A 
szerencsétlen fiatalember

az egész testén borzalmas égési

tottuk a nyarunkat. Lidón nyaral­
tunk. de hát az rettenetes, forró fé­
szek. Négy hétig szenvedtünk a po­
koli melegben, az a kegyetlen olasz 
nap egészen feldúlta nőm idegeit s 
engem is nagyon kimerített. És az 
a fárasztó élet a szállodában! A 
folytonos tánc. a zajos, örökké mu­
lató társaság, soha ne menjen oda, 
nem pihenés az. Pedig én pihenést 
kerestem, az önök. az én íróim ér­
dekében. Mert az én életem, az én 
munkám nem a magamé. Én az 
önök dicsőségét kezelem, az önök 
halhatatlanságát adminisztrálom.

. . . Nekem józannak, hidegnek és 
pihentnek kel! lennem egész évben 
az irók érdekében. Miért kell nekem 
sok pénzt keresnem? Hogy önök 
biztonságban érezzék magukat ab­
ban a gondolatban, hogy van egy 
kiadójuk, aki hatalmas vagyonnal 
áll a hátuk mögött. Hogy önbizal­
muk erősödjön, látva, hogy nem 
üres, haszontalan munka a versírás, 
az irodalom, lássák, hogy produk­
tív munka az gazdasági értelemben 
is cs ez a belátás további alkotásra 
ösztönözze önöket. Milyen jő tudni, 
hogy van egy ember, aki elvégzi 
önök helyett a csúnya, piszkos mun­
kát a pénzzel, aki ezt a megalázó 
szerepet leveszi az irók válláról. 
Milyen fenséges érzés az. hogy ön­
nek nem kell bepiszkítani a kezét a 
pénzzel! . • '« I I»«<1

« • Hogy én nagy házat vezetek, 
autón járok, lovagolok, golfozok s 
szenvedem az úgynevezett gazdag­
ság — ezt lenézően és gúnyosan 
mondotta — többi száz robotját? 
Nagyon jól tudom én. hogy mi en­
nek az ára és az eredménye. Mikor 
családommal megjelenek a színházi 
páholyban s az emberek a feleségem 
brilliánsait. prémeit, párisi ruháit

I

sebeket szenvedett és a halállal 
vívódik.

Kertész szintén, súlyos égési sebe- 
két kapott. A mentők mindkettőjü- 
két beszállították a közkórházba.

A rendőrség megindította a nyo­
mozást.

Lakásügyi ankét
Szubotícán

Memorandumba fog la lják  a bérlők 
és háztulajdonosok kívánságait

Ismeretes, hogy a lakástörvény 
az év.végén hatályát veszti,és a szo­
ciálpolitikai minisztérium már elő­
készíti az uj lakástörvény javasla­
tát. amely vissza akarja dtdtani a 
szabad lakásforgalmat, valamennyi 
eddigi kivételes rendelkezés hatá­
lyon kívül helyezésével. A szociál­
politikai minisztérium a törvényja­
vaslat végleges kidolgozása előtt 
meg akarja hallgatni úgy a háztu­
lajdonosok. mint a bérlők vélemé­
nyét. hogy az uj lakástörvény a la­
kók és háztulajdonosok érdekellen­
téteit lehetőleg kiegyenlítse.

Az uj lakástörvény-javaslathoz 
valamennyi érdekeltség hozzá fog 
szólni és ebben az ügyben vasár­
napra Szuboticán is ankétot hívnak 
össze. Mivel Szuboticán sem a ház- 
tulajdonosoknak. sem pedig a bér­
lőknek nincsen egyesületük, az érte­
kezletet jogász-körök hívják össze. 
Az ankéten Kellert Benő dr. és Pis- 
kulics Zvonimir dr. fogják ismertet­
ni a lakástörvény és az eddigi kivé­
teles intézkedések hatályon kívül 
helyezésével beálló helyzetet, majd 
a hozzászólásokban megnyilvánuló 
kívánságokat memorandumba fog­
lalva, fel fogják terjesztem a szo­
ciálpolitikai minisztériumhoz.

Az ankét értesülésünk szerint a 
szociálpolitikai minisztérium által 
tervezett szabad lakást or gálom ellen 
fog állást foglalni. A kivételes in­
tézkedések hatályon kívül helyezé­
sét ugyanis még korainak tartják az 
érdekelt körök, amelyek rámutatnak

!

csodálják: az ön nevét említik. Szid­
nak és becsmérelnek bennünket, tu­
dom. Azt mondják, hogy feleségem 
brilliúnsaiban az ön zsenije ragyog 
s gyöngysora az ön könnyeinek a 
füzére. Ilyenkor szájról-szájra jár 
az ön neve. meghallja egy-két 

| olyan szánandó, műveletlen egyén 
is. aki még nem ismerte, elszégyelli 
magát, vagy kiváncsi lesz és más­
nap siet megvenni a könyveit. íme, 
igy terjed és nő a dicsőség. Én és 
családom, igy járjuk mi. a gazdag­
ság kálváriáját az irók érdekében, 
így van kirakva az önök hírnevének 
útja az én szenvedéseimmel. Mit 
gondol, kell énnekem a vagyon és 
ez az irigyelt — megvető hangsuly- 
Iyal mondta a szót — fényűzés? 
Egyszerű ember vagyok s be merem 
vallani, irigylem a művészek sze­
génységét. szívesen cserélnék ön­
nel, kedves barátom, higyje el. de 
hogyan állnék én akkor maid az iro­
dalomtörténet itélőszéke elé. hogy 
tőkepénzessé züllesztctlem egy is­
teni szavú költőt? Joggal döröghet­
né a fülembe a legfelsőbb bíró. hogy 
rosszul sáfárkodtam az ön lelkének 
verstermő szomorúságával. Hát in­
kább türelemmel viselem a keresz­
te t amelyet a sors vállamra rakott, 
az irodalom érdekében. Költő ur se 
próbáljon fellázadni a sors ellen s 
ne akarja meghiúsítani a végzet ren­
delését most. mikor szomorúságá­
nak kincseskamráját uj bánat drága­
ságával akarja gazdagítani. Az ön 
gazdagsága a szomorú lélek, men­
nél több bánat, annál nagyobb gaz­
dagság! . . .

Ez a beszélgetés sok év múlva a 
pokolban folytatódott, ahová azért 
jutott a kiadó, mert igy beszélt és 
cselekedett, a költő pedig azért, 
mert ezt tűrte.
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itflM.arra. hogy a ...
talán nem javultak olyan mértékben 
a lakásviszonyok, hogy a szabad 
forgalom visszaállítása jogosult vol­
na. Addig, amíg az építkezés a nor­
mális keretek közt meg nem Indul, 
a legsúlyosabb hatással volna a 
korlátlan házbéremelés lehetősége 
és a szabad felmondás.

A szuboticai lakásügyi ankét hatá­
rozatai elé nagy érdeklődéssel te­
kintenek az érdekeltek, annál is in­
kább. mert a háztulajdonosok és a 
bérlők között meglehetősen súlyos 
ellentétek vannak.

Az ankétet vasárnap délelőtt fél­
tizenegy órakor tartják meg a Lif- 
ka-mozibari.

CIRKUSZ
Tarka krónika

Külföldi vendég járt a napokban egyik 
vajdasági földbirtokos tanyjáján: egy 
amerikai farmer,. A földbirtokos meg­
mutogatta gazdaságát vendégének, aki 
igazi tengerentúli neveletlenséggel leki­
csinylő megjegyzéseket engedett meg 
magának a házigazda büszkeségeivel 
szemben.

Amikor a földbirtokos ritka szép bí­
zóival akart kérkedni, a farmer egyik 
disznóra mutatva gúnyosan megkér­
dezte :

— Mi ez?
— Yorkshirei, — felelte a földbiito­

kos zavartan.
— Igen? Az én disznairn ötször ek ­

korák.
A földbirtokos nyelt egyet és tovább­

mentek. Az amerikai egyszerre csak 
megállt egy kecske előtt:

— Mi ez?
— Kecske.
— Ja?, Az én kecskéim nyolcszor ek­

korák.
A házigazda nem válaszolt, haneni to • 

vább vezette a farmert, aki most egv 
bivalyt szemelt ki magának:

— Hát ez mi?
— Nem, látom ilyen messziről, — Je- | 

lentette ki gyanús nyugalommal a házi­
gazda, aki két lépésre állt a hatalmas 
állattól — várjon csak, majd -közelebb 
megyek hozzá.

Odament a bivalyhoz, föltette a szem­
üvegét, aztán visszatért a farmerhez:

— Semmi, — mondotta a kezével le- 
gyintve — csak egy tetil.

*
Két ur ül a kávéházban, amikor el­

kezd a föld rengeni.
— Érzi? — kérdi az egyik.
— Hogyne, — hangzik a válasz — 

földrengés. Ezt is az öreg Pasics csi­
nálja az uj kormány ellen ....

*
A haldokló Teltelbaum ágya körül 

teljes számban összegyülekeztek a ro­
konok. A beteg mozdulatlanul fekszik 
párnáján és elhaló hangon, szemeit fel 
sem nyitva kérdezi:

— Simon fiam itt van?
— Itt vagyok, — feleli meghatóban a 

legöregebb fiú.
— Hát Sára leányom itt van?
— Igen, itt vagyok papa.
— És Lajos fiam?
— Én is itt vagyok.
A beteg tovább kérdezősködik:
— Hát az én kedves feleségem?
Az asszony zokogva ráborul az ágy­

ra:
— Itt vagyok, hogyne, mind itt va­

gyunk.
A haldokló Teltelbaum hirtelen felül 

az ágyban és elkezd ordítani:
— Mind itt vagytok? Disznósáx! Hát 

ki van akkor, az üzletben?.
*

Molnár Fetrwnc az eAnralt Betekben 
Párlsban járt m enyasszonyával, Darvas 
Lilivel. A Moteár-daraboR népszerű pri­
madonnája többször szeretett volna el­
menni valamelyik mulatóhelyre, de Mol­
nár —• a smuclgságáról hírhedt vőle­
gény •— mindig lebeszélte. Egyik éjsza-

ka Darvas Lilinek mégis sikerült az Írót 
elcipelni a Follesba. Amikor kiszálltak 
az egyfogatuból, Molnár a portással ki­
hivatta az uccára a főpincért és ezzel a 
kérdéssel fordult hozzá:

— Van Törley-pezsgőiük?
— Nincs, —« felelte a főur megdöb­

benve. ■*
— Hát Llttke?
— Az sincs, — jelentette ki még za-

vartabban a főpincér.
Molnár erre magyarul odaszól meny­

asszonyához :
— Látod, Ilyen helyre akartál te be-

vlnnil
Azzal hazamentek.

*
Radikálisok egymás közt 
— Ez a  Radics Is minden lében kanál. 
— Milyen lében?,
— Internacondlében.

A nemrégiben elhunyt Szamosi Elza 
mesélte el Slezák Leónak a Wagner- 
operák stílusából némileg kiütköző, de 
annál mulatságosabb rögtönzését.

A Lohengrin nagy áriája után a te­
noristát tudvalevőleg hattyú-vonta csó­
nak viszi ki a színpadra. A hattyú ter­
mészetesen nem valódi és a sajka a 
háttérben síneken gördül át a színen. 
Egyszer Slezák énekelte a budapesti 
operában a hattyulovag szerepét és az 
ária befejezése után nem vette észre, 
hogy Lohengrin kedvenc madara már 
megjelent érte, s  —- hogy, hogy nem —- 
elfelejtett beszállni a csónakba, hiába 
pisszegtek rá a színfalak mögül a két­
ségbeesett színpadi munkások. Amikor 
ráeszmélt, hogy mi történik, a gépre 
járó hattyú éppen kisiklott a jobb fené­
ken. Slezák egy pillanatra megijedt, de 
aztán nem törődve azzal, hogy ő most 
Lohengrin, kedélyesen kiszólt a kulisz- 
szák mögé:

— Mikor indul kérem a legközelebbi 
hattyú? — kszl.

amszterdami rendőrségen van es nem
annál a magánintézetnél, ahol dr. Ko­
vács elhelyezte. Az amszterdami rend­
őrség csak annak hajlandó a képet ki­
szolgáltatni, aki tulajdonjogát megfe­
lelően igazolni tudja. Kovács Béla dr. 
a vádtanács döntése után azon az ál­
lásponton van, hogy a kép felett csak 
ő rendelkezhetik és ezért kérni fogja 
annak kiadatását Amszterdamban, hogy 
az oltárképet Budapestre vihesse.

— Áthelyezett iegyző. A belügymi­
nisztérium Müller Imre rudolfgnádi 
jegyzőt Allbunárra helyezte át.

— A v a jd a sá g i p én zin tézetek  a k ­
ciója az adósérelmek ellen. A vajda­
sági pénzintézetek adósérelmeik orvos­
lására akciót indítottak. A sérelmek 
tárgyalására szeptember 7-ikén az in­
tézetek Bcogradban, a Palace-szállóban 
nagygyűlést tartanak. Ennek előkészíté­
sére augusztus 24-ikére Pancsevóra ér­
tekezletre hívták össze a vajdasági 
pénzintézetek delegátusait.

— Bródy Sándor á lla p o ta  v á lsá ­
g o sra  fordult. Budapestről jelentik: 
Bródy Sándor állapota, aki már hosszú 
idő óta nagybetegen fekszik egyik bu­
dapesti szanatóriumban, legutóbb ismét 
válságosra fordult. Szívbajához tüdő­
vizenyő járult és orvosai aggódnak 
életéért.

— Szombori kereskedőit a ver­
bászi kiállításon. Az egész Vajda­
ságban nagy érdeklődés mutatkozik 
a verbászi kiállítás iránt. A szombori 
kereskedők egyesülete vasárnap tes­
tületileg randuíSit Verbászra a kiállí­
tás megtekintésére. A kiállításra utazó 
szomboriak számára ez alkalomból 
különvonatot indítanak.

— Mintavásár Szegetlen. Szegedről 
jelentik: A szegedi Baross-szövetség 
szeptember 6-tól 14-ig mintavásárt tart. 
Azok a kereskedők, akik Jugoszláviából 
részt akarnak venni a mintavásáron, vi- 
zummentességre jogositó igazolványt 
kapnak. Az Igazolványt, amely 40.000 
magyar koronába kerül, a becskereki 
kereskedelmi és iparkamarától kell kér­
ni augusztus 20-ig.

— Eljegyzés. Szekeres Katóka és 
Rizsánvi József Jegyesek. (Minden külön 
értesítés helyett.}

—- Szabadlábra helyezik a glo- 
zsánl csendőr-gyilkosság gyanúsí­
tottját Noviszadról jelentik' Fanka 
Pál. a glozsáni Szrnaó elnöke né­
hány héttel ezelőtt összeverekedett 
Nikollcs Vásza csendőrőrmesterrel, 
aki fegyverével támadt Rankára. A 
verekedés hevében a fegyver elsült 
és a golyó Nikolicsot szíventalálva, 
azonnali halált okozott. A csendőr- 
ség gyilkosság miatt letartóztatta 
Rankát és beszállította a noviszadi 
ügyészség fogházába. A vizsgálat 
folyamán kiderült, hogy Rankának 
semmi része sem volt a csendőrőr­
mester meggyilkolásában, mert a 
fegyver dulakodás közben sült el. 
Rankát szerdán szabadlábra helye­
zik.

— Herzl T ivadar fia  k ik e r e sz te l­
k ed ett. Múlt hónapban volt húsz esz­
tendeje, hogy Herzl Tivadar, a cionista 
mozgalom megteremtője meghalt. Herzl 
fia kevéssel atyja halála után kivándo­
rolt Angliába. Herzl halálának husz- 
esztendős évfordulóját a cionisták meg­
ünnepelték és mar akkor feltűnt, hogy 
Hcrzi fia nem volt az ünneplők között. 
Palesztinában angol fenhatóság alatt 
zsidó gyarmatosok utakat, tereket ne­
veztek cl róla, rövidesen szobrát is 
felállítják, gyermekei azonban nem lel­
kesülnek apjuk eszméiért. Fia ugyanis 
iulius 20-án áttért a katholikus hitre, 
íörülbelüi éppen akkor, mikor atyjá­

nak „Napló"-ja angol nyelven meg­
jelent.

OsUeken. a Fő-téren levő speciális 
üzlet raktárral és fiókkal, a le t  lobban 
bevezetve, egyedüli Szlavónia, Bácska. 
Bánát és Szerbiában, keres társat 
300.000 dinárral. Esetleges eladás nincs 
kizárva. Érdeklődéseket »Konkurrencia

................. „ - .nélküli* leüsse alatt Schmolka hirdetö-
copo di Palma queroi oltárképe máraz iroda. Novisad. továbbit

H Í R E K
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— A szuboticai polgárm ester  
átveszi hivatalát. Malagur,szid Albe 
polgármester pénteken visszatér sza­
badságáról és átveszi hivatalát.

—  A N épszövetség harmincadik
ülésszaka. Genfből jelentik: Au­
gusztus 29-ikén nyílik meg G éni­
ben a Népszövetség harmincadik 
ülésszaka. Az ülésen Magyaror­
szág újjáépítéséről is tárgyalni 
fognak.

— A szuboticai ujság?ré-szekeié 
tiszteletb eli tagjai. A szuboticai új­
ságíró-szekció kedden délután ülést 
tartott, amelyen Ivies Alexa dr. egye­
temi tanár, a szekció elnökének ja­
vaslatára egyhangúlag a szekció tisz­
teletbeli tagjaivá választották Protics 
Márkot és ~dr. Fenyves Ferencet, az 
ujságirótársadalom lelkes szolgálatá­
ban szerzett érdemeik elismeréséül.

—- Uj szuboticai állam polgárok,
A belügyminisztérium újabban a kö­
vetkező szuboticai lakosok opciós kér­
vényét intézte el kedvezően : Méret 
Tivadar, Osztón Ferenc, [dries Iván.

— J u g o sz lá v -o la sz  h atárren d ezési 
tárgyalások. Bcogradból jelentik: Szer­
dán, augusztus 13-ikán jugoszláv-o.Iasz 
vegyes bizottság kezdi meg működését 
Rómában, hogy egyes Fiúméra vonat­
kozó még rendezetlen kérdést tisztáz­
zon. A konferencián mindenekelőtt a 
Fiume mellett levő határzóna pontos 
megállapításáról és a zóna vámügyei­
nek elintézéséről fognak tárgyalni. E 
hónap folyamán a két állam megbízot­
tai Velencében is tárgyalni fognak a 
szlovéniai határok végleges megállapí­
tásáról.

— A z am szterdam i rend őrségen  van  
a qnerol o ltárk ép . Budapestről jelen­
tik: A rendőrség értesülése szerint Ja-

— Levegőbe repült egf Óriás
amerikai municlógyár. Newyorkból 
jelentik: A múlt éjjel Nashvlllebén, 
Temessy államban, az amerikai 
kormány nagy municiógydra irtóza­
tos detonációval áleve góbé repült. A 
kár húszmillió dollár. Több mint 45 
millió font puskapor felrobbant. Az 
áldozatok számát eddig nem lehetett 
megállapítani. Nagy távolságban 
minden ablak betört, a háztetők be­
dőltek és a közelben lévő épületek 
megrongálódtak. A rettenetes rob­
banás lángja több száz méter ma­
gasságra emelkedekett és 45 kilo­
méterről is látható volt. A katasztró­
fa okát eddig nem sikerült megálla­
pítani.

— S zin ie lő a d á s a  M unkás-O tthon­
ban. A szuboticai Munkás-Otthon mű­
kedvelő gárdája szombaton este az 
Otthon helyiségében szinielőadást ren­
dez, amely alkalommal Guthi Soma 
„Házasodjunk" című vígjátékét adják 
elő. Az előadás félki lene órakor kez­
dődik.

És mégis m ozog a fö ld  . . .
Olyan megdöbbentő volt. Éppen az 

emeleten tartózkodtam, amikor az iró-. 
asztal hirtelen felkerekedett és minden­
áron ki akart lépni az ablakon, a képek 
idegesen táncoltak a falon, a ház nyö­
gött, recsegett, mint aki a halált érzi 
és alattam lassú himbálással ringott a 
világ, akár egy hajó. Az ablakhoz sza-. 
ladtam és a szomszédos ház ablakaiban 
is nyugtalan fejek Jelentek meg és egy­
másra néztünk könnyelműen, csodálko- 
zón:

— Mozog a föld.
Az uccaJárók semmit se vettek észre, 

a villamos is nyugodtan futott, a mada­
rak is a levegőben és a fák is közöm-} 
bősen sorakoztak tovább és az uccajá- 
rók csak a ablakbeliektől tudták meg, 
hogy mi történt.

— Jé, földrengés — újságolták egyi 
másnak megkönnyebbülten az emberek 
és lenéztek az aszfaltra, hogy nem-e 
nyílott meg, lábuk alatt a makrancos 
föld. (—Tsin.)

—  A  n ew york i n ég er-k o n g resszu s  
fe k e te  sz e n te k e t  akar. Newyorkból 
jelentik: A Newyorkban ülésező néger 
kongresszuson több felszólaló azt fejte­
gette, hogy a fehér fajta a vallás terén 
is indokolatlanul elnyomja a'négereket. 
Egészen bizonyos, szerintük, hogy az 
ó-szövetségi nagy alakok közül Mózes, 
Dávid és Salamon, ha nem is négerek, 
de legalább is barnabőrüek voltak. Az 
afrikai ortodox egyház püspöke, Ale< 
xandre Mac Hűire ezeket mondotta: 
Követeljük, hogy a bibliát illusztrálják 
meg újra, még pedig úgy, hogy a fehéi 
alakokat feketékkel helyettesítsék, mert 
a mi szemünkben a szépnek és emel 
kedettnek a néger alakja felel meg.

—  A z au tó- é s  k ocsiforga lm at  
B ecsben  autom obilról fo g já k  ellen  
őrizn i a  rendőrök. Bécsből jelentik 
A rendőrigazgatóság, hogy a forgalma 
sabb útvonalakon megrendszabályozzt 
a kocsiközlekedést és ráncba szedje a 
sof Tőröket, akik nagyon vigyázatlanok 
rendőrségi automobilokat járat szerte 
szét a városban és rajta szakértő 
rendőrtisztviselők figyelnek, hogy a ko 
csisok és a soffőrök szigorúan betart 
ják-e a szabályokat.

— Ballet-est Palicson. Augusztus 15- 
én pénteken este fog Palicson Jelena 
Poljakova a bcogradl opera prímaballe­
rinája és Alexander Fortunato a bco-i 
gradi opera balletigazgatója táncestet 
rendeznek Sonja Lankan ballet-táncosnő 
közreműködésével. A műsoron Chopin, 
Delibes, Rimsky-Korsakoff, Qrieg és 
Tschajkowski zeneszámai szerepelnek 
és a művészek klasszikus karakter-tán-i 
cokat, valamint Indiai, amerikai, egyip-< 
tömd és kinai táncokat mutatnak be. A 
műsor után táncmulatság lesz. Jegyek 
a paJIcsI dohánytőzsdében és az uí 

-szálló 20. számú szobájában elővételben 
jls kaphatók 30 dináros áron. Diákjegy 
“lS dinár.



6. oldal. íACSMEGYEI NAPLÓ 1924 augusztus 13,

— Hangverseny Pallcson. Augusztus 
16-án, szombaton este fél kilenc órai 
kezdettel Hermann zenetanár legjobb

L E G Ú J A B B® tó*
növendékeivel a palicsi Vigadóban hang t  r ■
senyt rendez, a  változatos műsoron | nemzetgyűlés bizalmat szavazott a kormánynak

Éjjel félegykor véget ért a kormánydeklaráció vitája
többek közt Dimiírijevics Miklós, H<ait 
ser Endre, Duptza Magda, Hermann 
Ottó és Neufeld Andor szerepelnek és 
külön érdekessége a műsornak a tizen-
hattagu növendék-zenekar szereplése. A 1 Az éjszakai ülés folyamán Stefáno- 
zongorakiséretct Krompholz Károly látja I vies Milán (radikális) több mint
el. A hangverseny után táncmulatság I egyórás beszédben támadja a kor­
lesz a városi zenekar közreműködésé-1 mányt. különösen azonban Radicsé- 
vel. Jegyek 20, diákoknak 10 dináros I kát. Beszédét gyakran szakítják 
áron Vig könyvkereskedésében és P a -1 meg heves közbeszólások a kor- 
licson Hermann tanárnál elővételben I mánypártok részéről.
kaphatók. A villamosok egész éjjel fog­
nak közlekedni.

-  Kondor Ibolyka sanzon-cslélye. k«zik Stefánovics Milánnak ama ki-
Í X  Ő T  S  -  « ™ 1 s t  T s ^ o k
Ibolyka, a budapesti bovaros. Operett- s2enlé, sltrelemnek tekinti. . 
sz.nl,az tagjanak vasa n a p est ona I Stelíinovics maKyarázó szavni 
sanson-cstelyet. Az elismert budapesti u (. Agntonov,cs Mi|án (dem okra. 
kabaré-dtoz a paltest Vigadó szmpadan ,a) inditvdnyozza hogy a nerazet.  
cg,óbb műsorával lep a publikum ele. ü |&  tudomásul a kormány

Programon szenoz és vidám szerb, ma- dck|aráci6ját 6s szavazzon bizalmat 
gyár. angol sanzonok szerepelnek, me- K  kormíinynak.
Ij ekkel a művésznő a közelmúltban I elnök ezután Pasicsnak adia

í.lker?ke?  aratott Bu? pe’í "  e? men a szót. de Uzmovlcs volt mi- 
kultoldon. A hangverseny keretében fel-I njs2fer izgatottan ielugrik és szót 
lép meg Kondor Anct is, az ismert gyér-I fáfvefei Pasics előtt. Az elnök meg-• 1 » X* x-» ZX *̂ *• Iz I O A T A T _ _ — - — Amekprimadonna. A zongorakiséretet 
Komjáthy Károly zongoraművész, zene­
szerző látja el. Számozott jegyek elő­
vételben a Kur/r-nftl és Palloson kap­
hatók.

A péntek esti »PHIangó főhadnagyá­
hoz még csak egynéhány jegy kapható. 
Gabrié és Kollár' volt »Reitter«-drogé- 
riában.

Bankfúzió Kiklndán. A vel.-kikindai 
Központi Takarékpénztár igazgatósága 
Guttmann Miksa vezérigazgató indítvá­
nyára határozatilag kimondotta, hogy 
az Egyesülte Első Kerületi Takarékpénz­
tár részvényeinek többségét napiáron 
megszerzi és lehetőleg fúziót létesít a 
két intézet között. Az Egyesült Első a 
város két legrégibb intézetéből alakult 
néhány évvel ezelőtt, mely szépen 
prosperált, amíg szekveszter alá nem 
került. A szekveszter alól ugyan fel­
oldották. de a mai viszonyok mellett 
nem volna életképes. Az intézet augusztus 
30-án a közgyűlésnek bejelenti beolva­
dását a Központi Takarékpénztárba, 
mely 31-én rendkívüli közgyűlésén az 
egyesülést kimondja és a teljes ügy­
kezelést átveszi. A Központi Takarék­
pénztár. mely jelenleg alaptőkéiét is 
lényegesen felemeli, igy a város veze­
tő pénzintézete lesz.

SPORT
0 (8  0

Előkészületek
az a lszövetség i válogatott csapat 

összeállítására
A jugoszláviai szövetségek válogatott 

csapatai — mint megírtuk — augusz­
tus 24-én, szeptember 14-én és októ­
ber 5-én fognak egymással megmérkőz­
ni a király serlegéért. A Zagrebban 
megtartott sorsolás szerint, a szuboticai 
alszövetség csapata az elődöntőben a 
beogradi alszövetségi csapattal kerül 
össze. A mérkőzést augusztus 24-én 
Szuboticán fogják lejátszani és tekintet­
tel az idő rövidségére, az alszövetség 
máris megkezdte a válogatott összeál­
lítását. Szerencsés válogatás esetén 
nemcsak a győzelemre van kilátása a 
szuboticai csapatnak, hanem komoly fa- 
voritja isi lesz az országos küzdelem­
nek. Az alszövetségi kapitány az igaz­
gatósági tanács egyetértésével szerdán 
fogja kijelölni azokat a játékosokat, 
akikből a tréningmérkőzések folyamán 
összeállítják a válogatott csapatot. Ez a 
csapat vasárnap délután mérkőzést fog 
játszani a másodosztályú válogatott 
csapattal.

A csapatot a tavaszi szezon végén

A sarajevói Slávia Szuboticán. A Sa­
rajevo! Slávia jóképcsségii csapata szer­
dán és csütörtökön Szuboticán fog ven- 

inutatott formák alapján, a válogató bi- Jdégszerepelni. Az első napon az Sz. M. 
zottságnak nem lesz nehéz összeállítani, j L C., a második napon pedig a Sand 
A kapus posztjára egyedül Virág (Bács- í lesz. az ellenfele.
ka) jöhet kombinációba, aki számtalan­
szor bebizonyította, hogy a legbiztosabb 
szemű, legügyesebb kaptivédjc a kerü 
létnek. A hátvédpárt Kuluncsics (Bács-“amelyen a kiküldött bizottság beszámol Balszövetség.

Lapzártakor jelentik Beogradból: fel beszédének elmondására.
Pasics ekkor az emelvényre megy 

és felolvassa pártja deklarációját,

Popovics Qyoka (demokrata) sze­
mélyes kérdésben szólal fel és tilta-

adja neki a szót. de csak a házsza­
bályokhoz. Ví

Úzunovics tiltakozik a vita lezá-«szavazás eredményét, amely szerint 
rása ellen és kéri a nemzetgyűlést, a nemzetgyűlés negyven szótöbb-
engedje meg neki. hogy beszédét 
elmondhassa. Az elnök nem teszi fel
a kérdést, hanem Pasicsot szólítja kormánynak.

169— 114 arányban győz a kormány
V erekedés a Házban —  Elnapolták a parlam entet

A szavazás közel egy óráig tar­
tott. Eredmény: a kormány mellett 
szavazott 169, ellene 114. A kor­
mány mellett szavaztak az összes
kisebb pártok is és a pártonkivüli- Jkettőkor ért véget.
ek.' Szavazás után egy házszabály- j A hazat bizonytalan időre el- 
vita kapcsán Filkovics muzulmán ’napolták.

ka), Vukov (Bácska) és Kovács (Sand) 
közül kell kiállítani. A haifsor összeál­
lításánál már nagyon nehéz lesz min­
denkit kielégítő triót összehozni. A bal- 
haíf posztjára ketten pályázhatnak 
eséllyel: Ördög (Sand) és Weisz (Som­
bori Amateur). Bármelyikükre nyugod­
tan rá lehet bízni ezt a fontos posztot. 
A középíedezetek körül jelenleg egy

ballbirák országos testületé vasárnap
Zagrebban közgyűlést tartott, amelyen
megválasztották a testület uj vezelősé- lami kínálat, a tavalyi termésű príma 

sincs teljesen kielégítő formában. Copkó ? gél. Elnök lett dr. Pandakovics (Zag- jtisznvidéki búza 425—427.500 korona. 
I (Bácska), aki esetleg számbajöhetne, a z | reb), alelnök dr. Mlinerics (Zagreb), 1. P °zs 355—360.000 korona. Árpában a

titkár Schneller Antal (Zagreb), II. tit­
kár Busier (Zagreb). A tizenkét tagból 
álló választmányba Szuboticáról Hor- 
váczfii Fábiánt választották be. A köz-

utóbbi időben állandóan a csatársorban 
játszott, Ströbl (Zsák), Mészáros (Sport) 
és Held (Sand) pedig nem bizonyultak 
azoknak a klasszis-játékosoknak, akik 
minden körülmények között megállják a 
helyüket kitűnő ellenfelekkel szemben. 
A legjobb megoldás az lenne, ha Beles- 
lint, a Sand-nak ezt a kivételes képes­
ségű játékosát állítanák be centerfede­
zetnek, akinek pompás technikája, gyor­
sasága és játékintelligenciája biztosan 
érvényesülnének közvetlenül a csatársor 
mögött is. A jobbhalfot Sefcsics (Bács­
ka), Spitzer (Somb. Amateur) és Bokot 
közül kell kiválasztani. Véleményünk 
szerint Bokori nem lehet mellőzni. A 
csatársorban a center és a balösszekötő 
kiválasztása a legkönnyebb. Kovács 
(Bácska) olyan nagy képességű játé­
kos, hogy mellette senki sem jöhet szá­
mításba. A balösszekötőnek Schallert 
(Kula), balszélsőnek pedig Kulcsot
(Somb. Sport), vagy Slezdkot (Bácska) fkőzés ellen a szuboticai alszövctséghcz 
lehet megtenni. A J  obboldaloii föl tétlen | A Sokó azon az alapon óvta meg a

’ ' ~ mérkőzést, hogy a kulai AC. alapsza­
bályellenesen idegen állampolgárt is 
szerepeltetett. Az óváshoz megjegyez­
zük, hogy az teljesen alaptalan, mert a 
szövetségi alapszabályok szerint minden 
mérkőzésen játszhat három idegen ál­
lampolgár, ha egyébként szabályszerű­
en igazolta őket egyesületük. Ha a kó­
lái egyesület alapszabályai tiltják ide­
gen állampolgárságú játékos beállítását,

lielyet kell szorítani Jcgicdnak (Sport), 
aki mellett esetleg Polyákovlcsot (Bács­
ka) szerepeltetheti az alszövetség.

lan-j A Concordia közgyűlése. A Concordia úgy követelni és eltiltani lehet, hogy a 1115, Ganz Dán. 3300, Ganz vili. 1630, 
abb I augusztus 20-án a Nemzeti kávéház kii-• jövőben ne állítsák be, azonban a niér- I Hoffhcr 154, Kistarcsal 51.25, Láng 136, 
:rü-Jlöntermében rendkívüli közgyűlést tart, jkőzést emiatt nem semmisítheti meg a z ’ Alt. gópgy’ 41.5, Rimamurányi 130,

n m n l v n t l  a  U t V i i l r l n H  h r r - / 4 « v i A l  s  i r v _____ ____  v -

amely egyszersmind napirendi indít 
vány is. Annak ellenére, hogy a 
Házban teljes csend van. Pasics oly 
halk hangon beszél, hogy egy sza­
vát sem lehet hallani. A felolvasás 
befejeztével a radikális-párt lelkes 
ovációban részesíti Pasicsot.

Pribicsevics Valérián az önálló 
demokrata-párt napirendi1 indítvá­
nyát terjeszti elő és javasolja, mond­
ja ki a Ház, hogy c, kormány iránt 
nem viseltetik bizalommal, mert a 
kormány nem áll az alkotmány 
megvédése alapján és egy államel­
lenes pártra támaszkodik.

Davidovics Ljuba miniszterelnök 
8 rövid felszólalásában kéri a nemzet­
gyűlést. hogy Agatonovics bizalmi 
indítványát fogadja el.

Az elnök ezután válaszol Uzuno- 
vicsnak. majd szavazást rendel el a 
beterjesztett indítványokra. Éjjel 
egy órakor hirdette ki az elnök a

séggel Agatonovics indítványát fo­
gadta el és bizalmat szavazott a

képviselőt Budiszavlicvics önálló 
demokrata megpofozta. Óriási lár­
ma, tumultus, dulakodás, csak nehe­
zen áll helyre a rend. Az ülés fél

a fúziós tárgyalások eredményéről. A 
közgyűlés határozatképtelenség esetén 
8 nappal később ugyancsak a Nemzeti 
kávéház különtermében Jesz megtartva.

Az országos blrótestüiet közgyűlése. I koronával áru idei búzából Budapesten.
Zagrebből jelentik: A jugoszláviai fut- j A budapesti malmok 15—17.500 koroná­

val kevesebbet ajánlanak, azaz 415.000 
koronát. Tavalyi búzából alig van va-

gyűlés ezután uj díjazásokat állapított 430.000 koronát adnak. Van némi kind-
meg a mérkőzéseken vezető futballbi- 
rák részére. Az uj díjazás szerint a 
mérkőzést vezető bírót útiköltségén és 
a mérkőzési diján kívül, elindulástól 
hazaérkezésig, félnaponltint száz dinár 
külön díjazás illeti meg.

/Megóvták a Kulal AC.—Sztaribecsei 
Sokó mérkőzést. A másodosztályú baj­
nokság döntő mérkőzését, vasárnap ját­
szották le a kulai AC. és a sztaribecsei 
Sokó csapatai Szuboticán. A mérkőzést 
3:0 arányban a  sokkal jobban játszó 
külalak nyerték meg, akik ezzel a győ­
zelemmel bekerültek az elsöosztályu 
bajnokságba is. A becsei Sokö vezető­
sége nem nyugodott bele csapata vere­
ségébe, hanem óvást nyújtott be a mér-

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. augusztus 12
Zürich, 6.615.
Berlin deviza 52.7—52.9 milliárd már­

ka, valuta 52.35—52.55 milliárd márka.
B écs deviza 880—884, valuta 877— 

883.
Prága deviza 42.20—42.70, valuta 

42.15—42.65.
Newyork 125%.

Novlszadl terménytőzsde, augusztus 
12. Irányzat gyenge, forgalom minimá­
lis. Búzában némi áremelkedés mutat­
kozott. Búza uj 365—370 dinár. Árpa 
310—320 dinár. Zab 290—300 dinár, 
Tengeri 265—270 dinár. Liszt O-ás GG. 
600—610 dinár, O-ás G. 590—600 dinár, 
2-es 540—555 dinár, 5-ös 490—500 di­
nár, ő-os 440—450 dinár, 7-es 390—400 
dinár. Korpa 210—215 dinár.

Chlkagói gabonatőzsde, augusztus 12. 
Búza 60 librás szept. 126%, Búza 60 lib­
ras dec. 130%, Búza 60 librás május­
ra 135%, Tengeri 56 librás szept. 113%, 
Tengeri 56 librás dec. 103%, Tengeri 56 
librás máj. 104%, Zab 32 librás szept. 
48%, Zab 32 librás decemb. 51%, Rozs 
56 librás szept. 90, Rozs 56 librás dec. 
93%.

Newyorki gabonatőzsde, augusztus 12. 
Búza őszi vörös 60 librás 140%, Búza 
őszi kemény 141%, Tengeri 46 librás 
130%, Liszt sp. w. cl. 196 librás 575— 
625. Az irányzat tartott.

Beograd, augusztus 12. Zárlat: Paris 
4.59—4.60, London 3.68—3.6880, Milánó 
3.6450—3.6530, Newyork 80.70—80.90, 
Gcnf 2.3925—2.3950, Bécs 0.113850— 
0.1139, Budapest 0.11, Szófia 62.

Zürich, augusztus 12. Zárlat: Beograd 
6.615, Newyork 530, London 24.13, Pa­
ris 29.40, Alilanó 24, Prága 15.7250, Bu­
dapest 0.006950, Bécs 0.0075, Bukarest 
2.45, Szófia 3.8750.

Budapesti terménytőzsde, augusztus 
12. A terménytőzsdén nyitás után lany­
ha a gabonapiac. A kínálat kielégítő, 
főként a Tiszavidékről van 420—425.000

kereslet változatlanul élénk. Feladó ál­
lomáson 370—390.000 koronát fizetnek 
takarmányárpáért, príma nehéz árpáért 
pedig Tiszavidéken és Tiszántúl 420—

Kit jugoszláv gabonában. 385—390 di­
nárt kérnek érte, bácskai fcladóhelyen. 
Ezt az árat azonban drágdlják.

Budapesti értéktőzsde, augusztus 12. 
A mai tőzsdenapon az árfolyamok, — 
csekély üzleti forgalom mellett, hanyat­
lottak. Tőzsdezárlat (ezer koronákban): 
Bankok: Angol-rnagy. 52.5, Bosny. ag­
rár 58, Földhitelb. 304, Hazai 170, Szla­
vón jelz. 58, Lloyd-bank 7.5, Cseh ipar­
bank 28, Magyar Hitel 609, Osztrák Hi­
tel 256, Jelzáloghitel 118, Leszámítoló 
85, Olaszbank 26.5, Merkúr 13.5, Keres­
kedelmi bank 1360. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 27, Egyes. főv. 145, Ált. ta­
karék 147, Moktár 215, Pesti hazai 3970. 
Biztosítok: I. Magy. Bizt. 9750, Fon- 
ciérc 220, Jég 118. Malmok: Back-ma- 
lom 62, Borsod-miskolci 137, Concordia 
43, I. bpestii gm. 142, Gizella 58, Hun­
gária 98. Kiráiymalorn 39. Bányák és 
téglagyárak: Bcocsinl 1025, Borsodi 131, 
Szentlőrinci 65, Szászvári 420, Drasche 
220, Magnezit 2300, Aszfalt 66, Ált. kő- 
szénb, 3350, Salgó 615, Újlaki 150, Uri- 
kányi 1050. Nyomdák: Athenaeum 140, 
Franklin 91. Glóbus 34, Kunossy 6.75, 
Pallas 106. Vasművek és gépgyárak: 
Ciazd. gép 155, Fegyver 1545, Franki

Roesscmann 72, Schlick 65, Mérleg 27.5.
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N a g y b a n !  Aljegyzők ingyent Kicsinyben! 
Nagy r a k tá r i

FOOTBALL-
TENNIS- és

ATLÉTIKAI
felcxerelóil cikkekben.
Angol <» német foothall-labdik és cipók — Eredeti 
angol Slazengora Doherty és Pattenen-rakettek  
T ű z i j á t é k o k !  H alászati felszerelések  1

V. Báta Sin, Subotica

Lá t• oas sa meg augusztus lö.-25-lo a

tv. MINTAVÁSÁRT
L JU B L JA N Á B A N

L E Q K E D V E Z Ö B B  A L K A L O M  
mindennemű, olcsó és Jó áru bevásárlására. 

Vásári igazolvány bármely pénzintézetnél kapható
50°/0-°s m e n e tje g y m é r sé k lé s
gyorsvonatokon Is (S. O. E. vonatokat és a 3. és 

6. számú vonatokat kivéve.) 
LEGOLCSÓBB UTAZÁS SZLOVÉNIÁBA 

ELEGENDŐ LAKÁS RENDELKEZÉSRE ÁLL.

Keresünk
azonnali belépésre egy perfekt 
német, magyar

gyors- és gépirónot
és egy

mérlegképes könyvelőt
Csakis komoly munkaerők adják be 
írásbeli ajánlatukat a Barsel Vaske­
reskedelmi R. T. igazgatóságához 
Suboticán

&Qnát és
Ó vid

bii*0

a tüztöU
A  bo nem biztosított s  megtérithetetlen tárgyakat 
kö te lessége m indenkinek a tűzkár ellen  m egvé­
deni. M ielőtt házát, gyárá t, m űhelyét stb . tűzoltó 
készülékkel felszerelné, kérdezzen m eg szakem bert. 
Sok ezer bebizonyult esetben fojtotta el a tüzet a

MINIM A X 99

99
s mentett meg vagyont, életet. Vezérképviselő:
STEFFEN EBERHARD, NÖVI -SAD

FutoSki put 82.

S Z Ü C S U Z L E T
Beogradban, drága prémekkel és különféle bőrök­
éi felszerelve, berendezéssel és szerszámmal együtt

E L A D Ó
Vételár és közelebbi felvilágosítások:

S. AClmovié B eograd —  K oílna nüca 4.

A „ T Y P O Q R A P H IA ” 8 P O R T  C L U B  

R E N D E Z É S É B E N  A U G U SZ T U S 17-ÉN

Ebff
Snbotlcai V egyészeti Iparművek Subotica

Gyárija
a világhírű törv. bej. „TENGELY*1 

védjegyű garantált

ü sző  k o c s ik e n ő c sö k e t
minden színben

TELEFÖN: 885.
S

1W2. SubotíCH T.lefon » 0  ,x .

Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 
Telep: Sentai p u t

▼
M0QUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 

BUTORHUZATOK 
PATENT ROLETTA RUDAK

A JÁ N L: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ- és KERTI 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP­
JÚ-, TOLL-, KOMLÓ- é s  SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- é s  ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ­
BÓL és LENBŐL, M INDENNEM Ű HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

PHÜHELÍliS És ntktSÍIIZÉS
Z S Á  K

P O N Y V A
Z S I N E G

Tűzoltó és kerti tömlők, hevederek, len, 
lisztes, gabonás és szalmazsákok,

g a z d a s á g i  k ö t é l á r u
príma bácskai kenderből. Torna felsze­
relések, hintaágyak, Gcrebenezett 6-os 

kender kötelesek részére,
S Z I L Á G Y I  és T Á R S Á N Á L

Subotica Senoe ulica br, 70,

Velikí Beőkereken azonnal eladó
egy szép

modern emeletes ház
2 nagy lakással. Az egyik lakás azonnal be­
költözhető. Fürdőszoba és egyéb mellékkelyí- 
ségek, szép kert stb. Érdeklődők szíveskedjenek 
címüket „B ecskereki ház" jeligére a lap 

kiadóhivatalának beküldeni. 5872

7 eMA

BLAU és LUKÁCS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

Vojvodlnai vezérképviselet és 
gyári fűlerakat

»VAI TA“ mllszaki <B
¥  V JJL  I villam ossági r .t .

V e l ik i - B  e í k e  r  e k .
1

S V Á J C I S Z IT A S E L Y M E K  
S V É D  G O L Y Ó S C S A P Á G Y A K

Kaphatók :
Kemény Gyula műszaki cégnél Subotica

TELEFON t 29. 2240

szobá t
e le g á n s a n  b e r e n d e z v e  k e r e s e k  a zo n n a li 
bakttltögénre, le h e tő le g  a  b e l t é r  e n .

L iv n ic a  F e rru m  D. D.
T e le f o n s z .  5 -8 2 5970 T e l e f o n s z .  5 -8 2

S Z Ő N Y E G E T  s
ne vásároljon addig, mig meg nem tekintette a 
sarajevói állami szűnyegmtíhely készítményeit a
K U R Í R  m ű k eresk ed éftb en  S u b o t i c á n

Miiefiics palota.
Elsőrendű készítmények I — Feltűnő olcsó árak j

NAGYBAN és KICSINYBEN
A J Á N L U N K :

Hagánjárő átalakításhoz való
acél é s  vasontvényeket

DEBRECENI GÉPGYÁRI

Ekéket,
Szecskavágókat,

Répavágőkat,
Járgányokat, 

szénagy Sjtóket
vetőgépeket és

különféle gazdasági gépeket
KÖRTING MOTOREKÉT
MŰTRÁGYÁT

SCHUMACHER RUDOLF FIAI
STARI-BEÓEJ

226 WEISZ JENŐ  
kefeárugyára
S u b o t ic a ,  T e le f o n s z .  188.

ft iÁ N | . i ft
KITŰNŐ M INŐSÉGŰ VERSENYEN KI VÜT I KEPE, 
ECSET.SEPRŐ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

V A S K O
k e r e sk e d e lm i é s  b izom ányi Iroda 

Váróit bérpalota S u b o tic a  Városi bérpalota

KOzvet t, v e s z  é s  e la d  oei- e» xaiföidi ingó es
ingatlan vagyontárgyakat

K iv á lta i  mindenféle kereskedelmi, gyári, Iparvállalati 
és részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felülvl xsgálását, lezárását, leltár ás mérlegkészítését

E l f o g a d  a biztosítás minden á azatára kiterjedő biz* 
tositásokat

Átvesz kereskedelmi, pénzintézeti, ipart és egyéb válla- 
latok képviseleteit éft ügynökségeit

É r v é n y e s í t  bel- ét kflíföMf követeléseket áa asokaak 
perenkivüli vagy perejehajtásáről gondoskodik

A d  pontos és megbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

P o g lfitk O Z ih  a fizetésképtelen cégek kiegynéaa 
körüli összes munkálatokkal
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H Á Z A S S Á G

HázassáKközvctitési ügy­
ben méltóztassék lapunkra 
való hivatkozással biza­
lommal Faragó Jenő elis­
merten úri és diszkrét, 
előkelő irodájához fordul­
ni. Budapest. Népszínház- 
utca 16. Díjtalan felvilágo­
sítás. Cégjelzéstelen leve­
lezés. Megbízások Jugo­
szláviából. Romániából. 
Slovenskóból és Magyaror- 
sz á g b ó l . ________ 5722
Házasságot legjobb kö­
rökbe diszkréten elintéz 
Közvetitő-lroda Subotica. 
Agina ulica 11. 5999

Küllőidről érkezett soffőr
és montőr állást keres e 
hó 15-től. Szives megke­
resést Mocznár Ádám cí­
mén, B.-Topolva. 5961

ZONGORÁK
Cianinék dús választék­

án gyárt áron, hang* 
szerek és alkatrészei 
nagyban és kicsinyben 
2469 kaphatók
P R Á G A I N Á L

VEL.-KIKINDÁN.
• • C 1 i * 1*' 1 • ’ • . • •

Hoítm n o to rü h e l
való mély és sekély

Suche ein intelligentes 
Frálein zu 7—9—lljárige 
Máderl. Refléktiere auf 
kroatisch. französisch, 

deutsch und Klavier. Of- 
ferte an Frau Berta Gold­
schmidt Osijek. Grand Ho­
tel. 5953

Szives megkeresést 
kérek

Halbrohr és Társa 
szállítónál

E R D É L Y IN E K
Snboticára

£uo

MWWWVWWVW
FOGLALKOZÁS

Házat keresek

megvételre a beltéren, 
vagy a beltérhez közel. 

Címeket a kiadóba 
kérek.

5882
Fiitő. aki a szivógázmotor 
kezelésében jártas, azon- 
nalra felvétetik. Berger 
Vilianymalomban. Subotica 
___________________ 5867
Börkereskedősegéd. szerb, 
magyár. állást keres, eset­
leg utazói, irodai vagy 
más hasonlót. »Intenzív 
23« jelige alatt a kiadó 
továbbit. 6006

Sofort anzutreten deut- 
sches Fráulein mit Jahres- 
zeugnissen wird gesucht 
zum dreiiáhrigen Mád- 
chcn. Adrcssc in die Ad­
ministration. 5964

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

Zeljezntéka ulica 19
JIW

Vésnök házimunkára fel­
vétetik. Medlanski i drug, 
Subotica. 5997

I. rendű kg.-ja 96 dinár. 
Téli vágású füstölt sza­
lonna és zsír, valamint a 
legjobb hentes áruk, I-a 
marha-, borjú- és sertés­
húsok nagyban és kicsiny­

ben kaphatók.
Legolcsóbb bevásárlási 
forrás! O lc só b b a k  a 
p i a c i  á r a k t ó l ! ! !

Üzlet a városházában, a 
volt hatósági husszék, 

zenedével szemben

SZABADOS, hentes

Érc sirkoszoruk
Ízléses kivitelben minden nagy­
ságban k&phaték. Vidéki meg­
rendeléseket. poitosan szállít. 
Árjegyzék ingyen. Natyban és 
kicsinyben.MOLTER FERENC  

érckoszoiugyár Novl-Vrbas.

Csizmadia-segédeket ke­
resek azonnali belépésre. 
Gizinger István Subotica, 
Stipe Grgica ulica 14.

5978

Szllgvártó-segéd. ió mun­
kás, azonnal felvétetik. — 
Szabó Imre. 5980

ÁCSM EG VEI NAPLÓ

A PR Ó H IR D ETÉSEK
• # »

kpróhirdatia «fy I  dinéi, «utatb«tfia én lémnné 
létnurMM ixémit. Legkia.bb npréhirdntéa éra 10 din.

ÁlléitkarMŐic na npréhirdntéa! díj falét ffacntlk.
□Sfíantéai díj havonkint 45 dia. natfadévra 135 dto. 

Kérdaxéakődéaskbaa vélaaabályar mallóklandO.

Kertészt, ki a gyümölcs-, 
virág- és veteménykerté- 
szetben teljesen jártas, 
keresek szeptember else­
jére palicsi villámba. Cim 
a kiadóban. 5825

JUTÁNYOS ÁRON

ELADÓ
és azonnal átvehető 

70-80 HP hatvasa g
modern

Megtekinthető a no- 
vivrbasi iparkiállitáson 
és a novivrbasi ken­
dergyárban Érdeklődni 

a helyszínen és 
HALBROHR és TÁRSA 

szállítónál

Suche Intelligentes deut- 
sches Fráulein zu 3-iShri- 
gem Máderl. welche auctí 
im Haushalte mithilft. Sol- 
clic mit etwas Nahkennt- 
nissen bevorzugt. Antrage 
an Direktor Izsák Hcss- 
lermühle. Senta. 5948

Intelligentes. deútsch'es 
Fráulein suche zu 5jahri- 
gen Knaben, die etwas im 
Haushalte mithilft. Antra- 
ge in der Administration 
des Blattes. 6000

I

1 9 2 4  augusztus 13.

Szép csalidihiz, uj háló- 
szobabutorok olcsón el­
adók. Duliéeva ulica 4- 
Margit-malom mellett.

Eláriisltónő és pénztárnok­
nő felvétetik. Jelentkezés 
8—10-ig délelőtt. Cim a 
kladób an._________  6003

Kereskedelmileg képzett, 
a szerb, horvát. magyar 
és német nyelvben per- 
fekt egyén, megfelelő hi­
vatalnoki. raktárnoki vagy 
utazói állást keres. »Ko- 
molv« jeligére a kiadóba.

5960

Utazót reprezentáló külső­
vel papirkercskedők, 

könyvkereskedők és 
nyomdák látogatására ke­
resünk egész Jugoszláviá­
ra. Az ajánlatokban az a 
vidék, amelyben az ajánl­
kozó legjobban van beve­
zetve. megjelölendő. Sa­
játkezű ajánlatok bizonyit- 
ványmásolatokkal és fize­
tési igényekkel és lehető­
leg fényképpel »Putnik 
V—86-a« leiige alatt az
Interreklám rt.-hoz Zag­
reb. Pahnotiéeva ulica 18 
alá küldendők. 5988

K O L O N F É L E

Péküzlet nagyközségben, 
a beltéren lakással együtt, 
két utcára szóló, négy 
évre. betegség miatt ki- 
adó. Fele összeg előre fi­
zetendő. Cim a kiadóban.

5824
Házeladás! A Tolstojeva ul.
11, sz. lakóház nagy ud- _ 
varral vagy gyárhelyisóg-1 
gél 14-ikén 9 órakor bírói pgmoinul állást keres dia­
árverésen cladatik. oJlo |  Krammismerettel. 32 éves 

nős, F/a vaggontól bármily 
malom kezelését vállalja. 
Meghívást továbbit Bega- 
hirdető Velikibeőkerek »Fő 
molnár* jelige alatt. 5900

ELADÓ MALOM
Eiadó betegség miatt 
Horvátországban mo­
dern berendezésű 3 
vagonos mümalom, 
Zagreb tói 1 órányira, 
folyam mellett, nagy 
vevőkörrel és paraszt­
őrléssel. Leveleket a 
kiadóhivatal továbbit 
„RENTABEL" jelige 

alatt. 5990

2 Fiat-Wlen, motorral á 50 HP 
összesen 100 HP petroleum 
üzemmel ELADÓ. Bővebbet

Dalm aiinska Podrum
Beograd, K a ia d jo rd je v a  31.

5943

V eszek m indenféle

g y a p j ú t
Minták és árak

finiiáar Hitié, Bogiad
Milos i Velikog u). 99. 

Ir éretnek. 5985

K E R J E N §8

C I P Ő K R É M E T !
GYÁRTJA:

Prva Jugoslavenska Kemiéna Fabrika D.D. 
N O V I S A

Kiszolisálólcány vagy se­
géd azonnali belépésre 
kerestetik. — RosenzweigFüszerkereskedősegédet

keresek azonnali belépés- 
re. Kriszháber Dezső. I Manó un és 001 divatuzlet
Bajski put 6005 ’ Húspiac. S938

r'<< -jé-

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt tárgyak állan­
dóan olcsón eladók. I.. 
Bogoviécva (Kinizsi) ulica

Eladó két darab fejtvén, 
az egyik 6. a másik 2 fél­
tőre dolgozik. Legmoder­
nebb sörgépek. Ugyanott 
eladó nagyobbmennyisésii 
nyitott boroshordó. Cim a 
kiadóban. 5998

UJI UJ!
FRftKCift SZABÁSZ

A
SZABÓMUNKÁSOK

TERMELŐ
SZÖVETKEZETÉBEN

Subotica Jelasiéeva u. 9.
SsoEd Arak!

Pontos k iszolgálás!

Szántóföldet 10 láncig bé­
relnék a város körül. Cirni 
a kiadóban. 5859

Társ kerestetik egy száU 
loda és jóincnetelü ven­
déglőhöz vidékre. Társu­
láshoz szükséges 100— 
150.000 dinár. Felvilágosí­
tást ad Todor Miszailo- 
vié »Balkán« vendéglő, az 
állomással szemben. 5982

Aleksandrova ulicán tiszta! 
iparnak szobát keresek. 
Cim a kiadóban. 5995

Jegygyűrűket
kinaezüst ridikü őket 

és ébresztőórákat
a lesol

Á  D A
r I

Tcngcrentull díszhalaimat, 
vízinövényeket akváriu­
mokkal együtt eladnám. 
Cim a kiadóban, 6002

Nagy pénztárszekrény. 2 
méter magas. 130 cm szé­
les. kétajtós, eladó, üer- 
gcc Antal, barátok mellett 
6. szám. 5987

Vashordókat. 200—800 1. 
veszek. Kemény Arnold.

í Vcl.-Kikinda.

ékszerésznél, Rudié uh  6, 
Su<?ár-ház

Elveszett a Zorka-gyár 
előtt vasárnap este egy 
arany karkötő. Kéretik a 
becsületes megtaláló 500 
dinár jutalom ellenében 
adja le a kiadóban. 5996
Egy szoba-konyha. élés­
kamrából álló lakásomat 
elcserélném hasonló lakás­
ért. esetleg kétszobással

59921 is. Cim a kiadóban. 5984

RAKTÁRAM TÚLZSÚFOLTSÁGA
MIATT EGYES 
CIKKEKET
BÁMULATOS 
OLCSÓ ÁRON
ADOK!

Dinártól
Kötött gyapjú női kabát 2 50

Női és férfi kötött m ellények  
180

Női divatjumper minden
szinben 75

n ?’ 5i.’VA Ó • ú
,7. •>
4 '•

kötöttáru üzeme 
Subotica, PaSióeva ul. 8. 
Gőzfürdő mellett. 5552

Leányruha — —
F iuszvetter—  —

Női selyem jum per 

Leány- é s  fiusapka

75

75

250
18

• *

w

á r
•-i. l/.

Gyapjufonál kimérve minden
színben 2 dinár dekóji

Női kosztümök, sport 
ruhák, leány garnitúrák
stb., stb.

•Wr11

» •:

t - ‘ flí

ŰtV U& I?

A VII. BECSI

NEMZETKÖZI VÁSÁR
1 9 2 4 .  SZ E P T E M B E R  7— 14.

Legbiztosabb bevásárlási alkalom  minden szakm ának
DÚS VÁLASZTÉK. VERSENYNÉLKÜLI ÁRAK.

AZ 1924. ÉVI TAVASZI VÁSÁR NAGY SIKERE:

100.000 BEVÁSÁRLÓ
BÉCS VÁROS NAGY ZENE- 6a SZÍNHÁZI ÜNNEPE

FELVILÁGOSÍTÁSOK:

É C S I  V Á S Á R  W I E N  V I I .
további a tiszteletbe!! képviseletek és hivatalos fel világosi főhelyek ntján

S U B O T IC A :

Első Jugoszláv Szállítási R. T. Schenker & Co.

A szerkesztősért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kfadótulaldonos Minerva (ezelőtt Bácsmcgyci Napló) Nyomda ős Lapkiadó R.-T körforgógőpőn Suboticdn.




